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HOTEL GROUP

Hotel PalasSlovenska Plaža

www.hgbudvanskarivijera.com
reservations@budvanskarivijera.co.me Tel: +382 33 402 456

Tamo gde 
                 te srce vodi...
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Nema velikih strahova i velikih uspeha istovremeno. 
To nas uče i naši sagovornici u ovom broju iz svih sfe- 
ra delatnosti — od umetnosti do sporta.
U klubu biznis lidera otkrićete da novac voli zabavu i 
one koji se zabavljaju!
I najzad, kada govorimo o vrednostima, najvažnija od 
svih lekcija — ako ono što radimo ne dodiruje srca 
drugih ljudi, malo vredi!

Kada nas zima natera da se uvučemo u svoje do- 
move, da prigrlimo naše izbore, da se češće susreće-
mo sa onim i onima koje tako olako podrazumevamo 
kao svoje, prirodno se ukazuje potreba za većom bri- 
gom o svom „unutrašnjem dvorištu“. 
Kako služiti svojim talentima? Kako sa propuštenim 
prilikama biti na ti? Kako se energetski rasteretiti 
svega što nas udaljava od naše prave prirode, opuš- 
tenosti i zadovoljstva?

Uživajte u čitanju!
Anita Todorović
Gl. i odg. urednik Aha magazina

Kako 
služiti
svom
talentu
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Mi smo veoma vezani jedno za drugo. 
Generalno, porodica mi je najveći oslonac i ništa ne bih uradio
da nisam imao njenu podršku, čak i kada grešim.

Vaš početak vezuju za Sunčane skale i p
esmu     

     
     

     
   . 

     
   K

akva je
 danas Vaša sara

dnja sa Vladom Georg
ije

vim
?
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Koliko imate vremena za sebe, decu? Da li s
te čovek koji planira?

Koliko ste organizovani? Kako izgleda Vaš letnji in
termeco?

Da se ne bavite muzikom, Vaše drugo zanimanje bilo bi?

Odavno ne raspolažem svojim vremenom. Moji sati su odavno tuđi.
Žao mi je zbog toga. Voleo bih da više vremena provodim
sa meni dragim ljudima jer je svaki minut dragocen.
Želim to da promenim, samo čekam pogodan trenutak. Još malo...

Kako vidite pop scenu danas i gde i kada planirate

sledeći koncert?

Rođendansku koncert/žurku pravim 10. decembra u Kombank Dvorani. 
Slavim 40. rođendan. S obzirom na to da ne slavim rođendan dugi niz godina, eto prilike
da pokažem kako to izgleda i šta ja to pevam za svoju dušu kada odem u kafanu.
Što se tiče muzičke scene, moraću da se ponovim po ko zna koji put...
Valjda dok ljudi ne shvate šta to znači: „Lepo iz daleka, a daleko od lepog!“

Trg Slobode 3, Pančevo
Đorđa Stanojevića 35, Mega Roda, Novi Beograd
info@geppetto.rs;  www.geppetto.rs
+381 60 7 250 200

Pančevački put 83, Beograd

Na novoj
smo adresi
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Jana Milić Ilić

Talenat ispred lepote 

1.Šta Vam je, pored popularnosti 
u hit seriji „Istine i laži“, donela 
ova neobična telenovela?

Pre svega, serija mi je donela prava 
prijateljstva koja su danas tako retka, 
a ja sam imala tu sreću da ih u ovom 
projektu steknem. Ponosna sam na 
rad i trud ekipe koja je iznela ovu se-
riju jer je bilo istinski naporno i teško, 
ponekad se činilo kao da nema kraja, 
ali prelepo. Mnogo toga smo nauči-
li kroz ovaj projekat. Serija je i veliko 
iskustvo, koje se stiče samo igranjem, 
stvaranjem likova i brojem radnih sati 
ispred kamera. Snimali smo 13 sati 
dnevno, 6 dana u nedelji, ne oseća-
jući to kao prevelik napor i znajući da 
je danas privilegija baviti se poslom 
koji voliš, a posebno glumom. Nisam 
se žalila tokom snimanja, pa neću ni 
sada. 

2.Kako Vi privatno razlikujete 
istinu od laži i koje laži su Vam u 
redu, a koje ne? 

Da se ne lažemo — laž je laž, ma ko-
liko mi nalazili izgovor da neke izgo-
varamo iz dobre namere, iskustvo me 
uči da to baš ne izađe nikada na dobro. 
Ne podnosim lažna laskanja i kompli-
mente iz koristoljublja, to me prilično 
deprimira, pa umem da budem i gruba 
sa onima kojima je to namera. Prepo-
znajem „upakovane istine“ jer lako 
detektujem laž i generalno mi više 
prijaju istina i pitanja koja nisu uvek 
prijatna ali su bar iskrena, nego laž, 
ma koliko bila lepa.

3.Po Vašem mišljenju, ko bolje 
laže — muškarci ili žene? 

Sve je to do karaktera. Ne delim laži 
na muške i ženske, već na kreativne i 
brutalne. Verujem da je to individual-
no i inače ne verujem u muško-ženske 
podele, bilo da je reč o poslu, emoci-
jama, glumi…

4.Iz glumačkog iskustva, da li 
nam je poput psihijatra u seriji 
danas potrebna ta vrsta tretma-
na i zašto? 

Toliko se brzo živi, razmišlja, radi, a 
pritom sve to pod stresom. Vremena 
su se mnogo promenila. Sve je nekako 
opterećujuće i to ne samo odraslima, 
već i deci. Deca su danas mali ljudi 
koji nemaju vremena za igru jer su im 
obaveze sve veće. Deluje jednostav-
no, a nije jer je pritisak svakodnev-
nog života prevelik i zato, poput moje 
drugarice psihijatra u seriji,  verujem 
u značaj psihoterapije koja, iako nije 
uvek neophodna, može svakako da 
bude korisna.

5.Šta je ono što Vam je važno u 
životu?

Nemam listu najvažnijih stvari, ali na 
vrhu je svakako moj sin, Đorđe, moja 
najveća ljubav. Mnoge majke će se 
složiti oko toga koliko se dolaskom 
deteta promeni život i koliko se sre-
će unese u svaki trenutak dana i noći 
i ja sam toliko posvećena i ispunjena 
činjenicom da sam majka. Takođe, 
uhvatim sebe u potpunoj sreći što 
istinski obožavam svoj posao, a da me 
to ne čini karijeristom. Bitno mi je da 
radim, da uživam u stvaralačkom pro-
cesu i da se osećam korisno. Nisam 
neko ko troši vreme na odmor, celim 
bićem uživam u radu jer radim posao 
koji obožavam. Umem i da ukradem 
vreme za sebe: moje su navike prila-
godljive, jer volim duge šetnje, pa smo 
moj sin i ja stalno u pokretu i istraži-
vanju. Volim da čitam, pišem, pevam 
i obožavam životinje. Imam rituale, a 
obavezno pred spavanje to budu film 
ili serija.

6.Šta je lepota življenja, a šta je 
za Vas najlepše u glumi? 

Stalno istražujem, menjam, kopam po 
sebi i pomeram svoje granice. Kad god 
pomislim da nešto ne mogu, uspeh 
neočekivano dođe i to su one pobede 
u kojima najviše naučiš. Mogućnost ili 
moć da lutaš kroz likove, emocije, gra-
dove, zemlje i epohe. Mogu biti bilo ko 
i bilo kada, a to hrani dušu.

Jana Milić Ilić, trenutno u žiži po-
pularnosti televizijske serije „Isti-
ne i laži“, kako u seriji tako i u pri-
vatnom životu pokušava da održi 
neprekidni tok zdravog i pravog 
puta, vraćajući radost i neposred-
nost u svoj život, negujući svoju 
pozitivnu ludost, ne tražeći gde se 
krije slabost, pritom čuvajući svoj 
porodični mir i dete u sebi kroz 
igru sa sinom, koji je centar njene 
ljubavi. U javnosti slovi za profesi-
onalca, ozbiljna i stroga pre svega 
prema sebi, kao svaki perfekci-
onista, a iza kulisa živa i životno 
duhovita, uključena u svaki posao 
do kraja, glumica koja misli a ne 
samo oseća.
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7. Koje uloge su Vam inspirativne 
i koji ženski lik priželjkujete da 
odigrate? 

Završila sam glumu u klasi profesora 
Vladimira Jevtovića, koji me je naučio 
da posao glume, ma koliko delovao 
lepo, ima i surovu stranu. Nisam ja ta 
koja bira, već me uvek biraju uloga ili 
reditelj, tako da sam naučila na vreme 
da ne maštam i nemam tu vrstu zano-
sa, već kroz svaku pruženu šansu dam 
maksimum od sebe, dajući tako prili-
ku i novim ulogama… Možda zato ni u 
sebi, a ni glasno nisam nikada rekla: 
„E, ovo bih volela da igram.“

8.Kako provodite slobodno vre-
me, a kako vreme sa detetom? 

Moj sin Đorđe je dete koje se svakog 
jutra budi sa ogromnim osmehom. 
Naši dani su ispunjeni radošću  odla-
ska na mesta koja oboje volimo, kao 
što je poseta deki Tomi i druženje sa 
njim. Našu svakodnevnu zdravu priču 
provodimo u beskrajnoj igri i šetnji po 
Kalemegdanu. Kada sam ja u pitanju, 
moje slobodno vreme delim na vreme 
sa prijateljima, vreme kada pratim 
pozorišne predstave i film i redovno 
treniram. To mi je danas već uobiča-
jeno. 

9.Koji modni stil je Vaš lični favo-
rit?
 
Elegantno, ženstveno, svedeno, ek-
stravagantno. To stvarno volim. Moj 
večernji izbor su potpetice i svečanija 
haljina, a danju sportska elegancija. 

10.Koje filmove, predstave ili 
knjige možete da gledate (čita-
te) iznova?

Posao kojim se bavim mi ne dozvolja-
va da javno kažem svoje favorite, jer 
ne bih želela da nešto propustim, ne-
koga zaboravim, a i izbor mi se menja 
iz meseca u mesec. Spisak je svakako 
predugačak, toliko toga gledam, či-
tam i volim, a to se svakako odnosi i 
na izbor omiljenog glumca, glumice...

11.Da li volite da kuvate, da li ste 
pobornik zdrave ishrane, šta je 
ono što baš volite i da li imate 
omiljeno jelo (recept)? 

Pobornik sam zdrave ishrane, oboža-
vam pre svega povrće koje jedem u 
izobilju, rižota i kreativne salate, ali ne 
kao prilog već kao obrok. Rižoto uvek 
uzimam u kombinaciji sa pečurkama i 
šafranom i to mi je omiljeno jelo. Po-
red toga, kada kažem pečurke mislim 
i na vrganje, tartufe… Ne kuvam mno-
go, moram da priznam, ali to ne znači 
da se ne hranimo zdravo.

12.  Da li planirate svoje dane ili 
ste neko ko sve rešava u hodu?

Uvek imam plan kad je dete u pita-
nju i tu postoji određen ritam. Zna 
se u koje vreme se šta radi i u koliko 
se sati ide na spavanje. A što se mog 
vremena tiče, sve je klizno. Poštujem 
zakazane sastanke i dogovore, časo-
ve, snimanja ili slikanja. A sebe lično 
u hodu organizujem i „kradem“ vreme 
na krilima spontanosti Te
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Retro duh nakita se sada u 
Zlatari Andrejević pojavio u mo-
dernoj formi. Osvajački nastro-
jen nakit, koji svojom prefinje-
nošću, dizajnom i materijalom 
čini ženu drugačijom. Nakit koji 
prepoznaje modernu tradiciju 
i sklad luksuznih materijala sa 
vrhunskom izradom. Novi izbor 
kuće Andrejević uvek pruža ženi 
mogućnost ne samo da osvoji 
modni već i poslovni svet. Ko-
madi koji su prava mala umet-
nička dela ženstvenosti, geome-
trija visokog sjaja i prefinjenih 
linija čine ženu zaljubljenikom u 
ove prefinjene modne detalje.
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Manja forma torbe ženu 
oslobađa nepotrebnih stvari 
i racionalizuje svaki pokušaj 
pretrpavanja. Telefon + karmin 
+ parfem, ili srednja veličina 
koja se nosi od jutra do večeri. 
U Avangardia Concept Store-u 
izbor je veliki  od crne, preko 
karmin crvene, do valera u boji 
pustinje. Spoj proverene klasike 
i modernih novih formi koje ženi 
daju snagu i odvažnost.FE
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Nova kolekcija brenda 
Ballary podržava otmeni bi-
znis kroz moć ljubičaste boje, 
ali i mogućnost da ležerno 
preraste u svečano sa malo 
šljokica, puno otmenosti, 
slobode i luksuza. Moda u boji 
žutog zlata sa puno pustinj-
skih nijansi pored udobnosti, 
neobičnosti, romantike i pro-
verenosti, čini ženski orman 
ispirativnim i nepogrešivim, 
a povratak odela inspirisan 
muškom linijom naglašava 
moćnu ženstvenost.



Beg od klasike čine detalji, 
a budućnost udobnost u trendu. 
Kod obuće se sve promenilo, 
Avangardia Concept Store - je to 
prepoznala pa ovaj brend šalje 
poruku: “Više je više”. Stabilna 
četvrtasta štikla, bilo da je u 
pitanju špic ili zaobljena for-
ma, valeri paspula u boji peska 
svaku odevnu kombinaciju čine 
originalnom i maštovitom.av
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Total look Avangardia Concept Store
www.avangardia.rs 
Nakit Zlatara Andrejević
www.zlatara.net
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Važno je pridržavati se  uravnotežene i 
raznovrsne ishrane i zdravog načina života.

LEPOTA 
DOLAZI  

IZNUTRA!
Za lepšu, sjajniju i blistaviju  
kosu, kožu i nokte izaberite 

SOLGAR SKIN, NAILS AND HAIR!
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Novi 
kodovi
 modnog 
stila

Svečano otvaranje 46. Perwoll Fashion Week-a poče-
lo je u  BelExpo Centru revijom Dragane Ognjenović. 
Rame uz rame sa poznatom kreatorkom, svoje kreacije 
predstavio i Boško Jakovljević revijom muške mode. Ova 
nedelja mode je od 25. do 31. oktobra donela  veoma 
dinamičan raspored revija, stručnih panela i bogat art 
program.

Tokom sedam modnih dana, svoje autorske kolekcije 
prikazali su brojni dizajneri, među kojima su: Alek-
sandra Lalić, Ana Trošić Trajković, Vesna Kracanović, 
Daniela Glišić, Tijana Milutinović, Dragana Nikolajević, 
Milena Radović, Lilly Tailor, ali i neka nova imena koja 
traže svoje mesto na našoj modnoj sceni.

Podrška najmlađim autorima izražena je kroz konkurs 
NOIZZ FASHION AWARD Boris Trivan, zatim kroz BFW 
projekat Fashion Incubator, kao i kroz izložbu mladog 
fotografa Andreja Mihailovića. Osim toga, ove jeseni 
Beogradska nedelja mode podržava i najmlađe kreativ-
ce kroz saradnju sa Fondacijom Novak Đoković koja se 
ogleda u pokretanju BFW kreativnog karavana.

U pratećem programu prikazan je jedinstveni projekat 
“BELI DAN” koji se bavi promocijom domaćeg autorskog 
dizajna, a tu je i II Dan održive mode kojim se nastavlja-
ju razgovori o društvenim i ekološkim aspektima modne 
industrije. imali smo priliku da odslušamo predavanje 
specijalnog gosta Xavier-a Chaumette-a, dok je sveča-
no zatvaranje 46. Perwoll Fashion Week-a bilo rezervi-
sano za reviju francuskog modnog dizajnera Vincent-a 
Lapp-a koji je zajedno sa Andrea-om Altman pokrenuo 
brend koji se bavi savremenom interpretacijom visoke 
mode. I ove sezone Perwoll Fashion Week predstavio 
nam je najaktuelnije sa domaće scene mode, začinivši 
nam jesen novim idejama. Te
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Šarmženstvenosti

Njena eksplozivna 
modna priča počinje pri-
kazom modela u Milanu, 
da bi se potom preselila u 
Srpsku Atinu, Novi Sad.

Kristina se odlučila, da 
kao pripadnik mlađe 
generacije, svom dizajnu 
podari otmenost kroz ko-
lore, šljokice, svetlucave 
ukrase i linije koje prate 
telo.

 Kristina 
Jezdić



Fo
to

: l
ič

na
 a

rh
iv

a



32 33

Neodoljiva fuzija 
luksuza i otmeno-

sti otkriva neve-
rovatnu ženstve-

nost i ta avantura 
prerasta u modnu 
romansu koja ne 

prestaje.

Kristina Jezdić, od malena 
je želela da pravi lične izbo-
re, dizajnira odeću i ima lični 
brend. Prvi put se predsta-
vila na nedelji mode, kao 
dizajner nove generacije, koji 
od mode i sebe očekuje više.

Dok kolekcija snimljena u 
Milanu živi svoj život i nalazi 
svoje obožavaoce, u pripremi 
je nova kolekcija za buduće 
mlade.

“
„
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Priča o restoranu sa posebnim ukusima 
tradicionalne kuhinje, živi svoj savršeni 
život više od dvadeset godina. Vrhunski 
recepti, posvećenost  gostu i moderan 
prostor čine da Beograđani ostaju verni 
ovom kultnom mestu. Za ovaj restoran, 
koji nosi naziv posrpskom vojvodi Steva-
nu Sinđeliću vezuju se gosti iz inostran-
stva, prateći preporuke onih koji znaju 
gde se dobro jede.

NOVI 
DIZAJN 
„SINĐELIĆA“

Vojislava Ilića 86
Tel: +381 61 1593132
        +381 11 3087067
Rezervacije na telefon: 063 550 990
www.restoransindjelic.com
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M i l o š 

K r a s i ć

Mudriji 
od svojih
godina

Poznati srpski fudbaler svetskog renomea, Miloš 
Krasić je u pripremi da svoje dugogodišnje isku-
stvo pretoči u posao trenera. Iskoristili smo predah 
u karijeri i odmor koji posvećuje porodici i prijate-
ljima otkrivši da je najomiljeniji sport 
na planeti potpuno odredio njegov život, učinio ga 
uspešnim, poznatim i zadovoljnim čovekom. Ono što 
ga izdvaja od drugih sportista jeste to da je ostao 
dosledan svom vaspitanju, skroman i tome danas uči 
svoju decu, Sofiju, Milu i Mihajla. Za njega je 
sve u životu ljubav, koju je našao 
ne samo u fudbalu, več i u ženi svog života 
Mirjani, koja je učinila da njegova karijera bude pot-
puno ispunjena.

Moje prve zvanične fudbalske 
korake napravio sam u fudbal-
skom klubu Rudar. Kao dečak 
sam redovno odlazio na treninge, 
iako je stadion bio u drugom delu 
grada i davao sve od sebe da me 
treneri primete. Moja opsesija i 
posvećenost fudbalu često su mi 
stvarali probleme sa roditeljima 
jer sam i posle treninga odlazio 
na terene nadomak moje zgrade, 
nastavljajući da igram sa drugari-
ma. Pionirska konkurencija mi je 
otvorila vrata selekcije Kosova i 
Metohije koja se jednom godišnje 
takmičila sa ostalim regionima 
Srbije na, kako se to tada zvalo, 
prvenstvu Jugoslavije. Kosovska 
Mitrovica i taj period i dan-danas 
su mi u srcu i uvek se rado vraćam 
korenima. 

1.Rođeni ste u vreme generalne 
krize, sankcija, školskih štrajko-
va, nestašica benzina i pri tome 
u Kosovskoj Mitrovici. Kako je to 
izgledalo na početku u Vašem rod-
nom gradu i klubu gde ste počeli, 
FK Rudaru?

Samo sećanje na detinjstvo budi 
u meni lepe slike i osećaje, iako 
smo tada kao zemlja, pogotovo 
Kosovo i Metohija, prolazili kroz 
ozbiljne ekonomske i geopolitičke 
probleme. 
Odrastao sam u kući u kojoj se po-
lagalo na vaspitanje i u skladu sa 
tim se ceo život ponašam. Kosov-
ska Mitrovica je za mene lep grad 
i danas, sa mnogo terena i mo-
gućnostima za bavljenje sportom. 
Rano sam počeo da se bavim svim 
sportovima, ali sam se u fudbalu 
baš isticao.
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2.Sa 14 godina ste započeli ka-
rijeru u FK Vojvodini i već tada 
pokazali da ste veliki talenat i 
čovek kome će fudbal biti više 
od profesije. Kako ste se navikli 
na potpuno drugačiji vojvo-
đanski mentalitet i kako danas 
doživljavate mesto gde je poče-
la Vaša popularnost?

Novi Sad me je prihvatio da sa 14 
godina krenem sa samo jednim ci-
ljem — da igram fudbal najbolje što 
mogu. Nisam razmišljao o egzisten-
ciji, sećam se da je bilo teško i na-
porno, ali veoma uspešno. Bio sam 
suviše mlad da prepoznam razlike 
mentaliteta i moram priznati da su 
prepoznali ljubav prema fudbalu i 
da su me od početka prihvatili svim 
srcem. U fudbalskom klubu Vojvo-
dina počinjem sa svojom profesi-
onalnom karijerom i svaki nastup 
za ovaj klub za mene i moje buduće 
profesionalno angažovanje ima 
veliki značaj. Novi Sad doživljavam 
kao grad koji mi je pružio mnogo, 
koji ima lepu atmosferu i mnogo 
potencijala za društveni i porodični 
život.

3.Koliko Vama lično u karijeri 
znači to što je Vaš prvi inostra-
ni klub CSKA iz Moskve baš sa 
Vama osvojio UEFA kup i koliko 
je to uticalo na Vašu karijeru?

Ponosan sam što sam bio deo ge-
neracije koja je osvojila UEFA Kup, 
a taj uspeh je bio veliki podsticaj, 
kako za mene tako i za moje saigra-
če u CSKA. Naporno smo trenirali 
i borili se pa je rezultat došao kao 
kruna našeg timskog rada.

4.Tih godina osetili ste benefit 

evropskih takmičenja, Lige šam-

piona, odlično ste igrali za srp-

sku reprezentaciju. Da li ste već 

tada znali da je to samo poče-

tak fudbalske slave?

Da, prepoznao sam i osetio benefit 
najprestižnijih evropskih takmiče-
nja. To je za mene bio motiv i pod-
sticaj koji se oslikao u igrama naše 
reprezentacije. Igrati na najprestiž-
nijim takmičenjima ne dozvoljava 
vam da razmišljate o slavi, već o 
odnosu prema igri i postizanju što 
boljih rezultata. U tome je ključ 
uspeha.

5.Kako je zapravo izgledao taj 

transfer sa Juventusom, šta 

znači broj dresa 27 za Vas i ka-

kva je publika u Torinu, čiji ste 

Vi bili ljubimac i  kako Vi vidite 

taj period, sa ove distance?

Dobra igra u dresu CSKA i za repre-
zentaciju Srbije je presudila da od 
mnogih ponuda,   poziv Juventusa 

bude moj pravi izbor. Na vreme sam 
shvatio da kad jedan tako veliki 

klub pokaže interesovanje za vas, 
vama ostaje samo da naporno tre-

nirate, date maksimum u novoj sre-
dini i budete ponosni na sebe. Broj 

27 nema neko posebno značenje, 
s obzirom na to da je moj broj 17 u 

tom trenutku bio zauzet. Tražio sam 
najbolje i najsličnije rešenje koje će 

u sebi imati broj 7 i tako došao do 
broja 27. Ispostavilo se da će upravo 
taj broj biti jedan od najpopularnijih 

među navijačima Stare Dame. Bio 
je to veoma dinamičan i uspešan 

period za mene i moju karijeru, jer 
sam za veoma kratko vreme po-

stao ljubimac kako saigrača tako i 
navijača, što mi je pomoglo da se u 
potpunosti uklopim. Publika u Tori-

nu istinski voli fudbal, a Juventus je 
jedan od klubova u svetu sa najvše 

navijača. To znači da svaka utakmi-
ca ima posebnu važnost, bilo da 

je ona prijateljska, prvenstvena ili 
evropska. Tu sam prepoznao fudbal 

sa puno strasti i energije navijača.

6.Mapirali ste potpuno različi-
te terene — Rusija, Italija potom 

Turska, gde ste zbog povre-
de napravili pauzu. Kakva je 

razlika u odnosu na navijače, 
igrače i život?

Naučio sam da profesionalac mora 
da prati uslove i standarde različi-

tih sredina. Svaka država nosi sa 
sobom posebnu energiju, međutim, 

zbog konstantnih obaveza i puto-
vanja ja nisam imao vremena da 
pravim paralele i razlike, jer sam 

maksimalno bio posvećen svom po-
slu. Da, razlike postoje, ali ono što 

je svima zajedničko je ljubav prema 
fudbalu i određenom klubu i to sam 

iskusio.
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7.Koje su ključne utakmice, 
šampionske pobede i evropski 
turniri gde ste Vi u suštini zabli-
stali kao zvezda fudbala?

Svaka utakmica za mene ima po-
sebno značenje i svaka je donosila 
novo iskustvo. Međutim, utakmice 
u okviru Kupa UEFA, najprestižnijeg 
takmičenja na svetu, kao i utakmi-
ce u dresu reprezentacije Srbije su 
one koje su obeležile uspeh moje 
fudbalske karijere.

8.Za srpski nacionalni tim prvi 

put ste pozvani za kvalifikacije 

Evropskog prvenstva 2008. go-

dine. Kako je to izgledalo i koli-

ko Vam je značilo?

Poziv za nacionalni tim usledio je 
nakon moje dobre igre u CSKA. To 
je poseban period i za mene, ali i 
za celu naciju. Uspeli smo da se 
izborimo kao prvi u grupi za mesto 
među najboljim reprezentacijama 
na svetu, tačnije za takmičenje 
na Svetskom prvenstvu. Osećam 
zahvalnost prema reprezentaciji 
Srbije i našem narodu, koji je znao 
da ceni naše napore da postignemo 
najviše.

9.Ko Vam je najveća podrška u 
životu?

Naravno, uvek je porodica ključna. 
Moja supruga Mirjana je bila uvek 
uz mene, od samog početka moje 

profesionalne karijere. Osećaj 
da imate potporu, razumevanje i 

podršku najveći je motiv da uspete 
i pri tome nađete vreme koje ćete 
posvetiti porodici. Maksimalno se 

trudim da budem dobar roditelj i da 
našoj deci, zajedno sa suprugom,  

pružim ljubav i vaspitanje.

10.Gotovo da ste najmlađi pen-
zioner među fudbalerima bivšim 
reprezentativcima Srbije.  Kakvi 

su Vam planovi za budućnost? 
Gde vidite sebe? Šta je ono što 

Vas čini srećnim? Šta je ono što 
biste ponovili u svojoj karije-

ri, a šta nikako ne?

Poziv za nacionalni tim usledio je 
nakon moje dobre igre u CSKA. To 
je poseban period i za mene, ali i 
za celu naciju. Uspeli smo da se 

izborimo kao prvi u grupi za mesto 
među najboljim reprezentacijama 

na svetu, tačnije za takmičenje 
na Svetskom prvenstvu. Osećam 
zahvalnost prema reprezentaciji 

Srbije i našem narodu, koji je znao 
da ceni naše napore da postignemo 

najviše.
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Dizajn Užitka

Na jednom od najlepših mesta u No-
vom Sadu, na Trgu Neznanog junaka 2, 
smestila se gastronomska oaza prefi-
njenosti, senzualnosti i stručnosti sa 
upečatljivim menijem i dizajnerskim 
enterijerom koji nikoga ne ostavlja rav-
nodušnim - restoran Le Piaf.

Žašto je restoran Le piaf 
poseban? 

Čine ga vrsni majstori kuli-
narstva i iz njihove laboratorije 
ukusa izlaze specijaliteti medi-
teranske i internacionalne ku-
hinje, uvek od svežih odabranih 

namirnica.
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Ono što prave hedoniste i njihovo uživanje po 
najvišim standardima privlači je koncept neo-
bičnih ukusa kao što su:  biftek u ulju, pileći sal-
timboki, rezanci od piletine sa hrskavim povr-
ćem i karijem, njoke s biftekom, pačiji batak sa 
pireom od cvekle i aromatizovanim krompirom, 
losos salatu... Favorit njihove kuhinje je gotovo 
pariski, Le Piaf čokoladni sufle koji prija u sva-
koj prilici. Celu enterijersku priču savršenog 
modernog dizajna prati neodoljivo šarmantna 
bašta sa pogledom na zelenilo, proverenih go-
stiju koji se međusobno poznaju i za svoje važ-
ne datume biraju baš ovaj restoran koji je osmi-
šljen da pruži nezaborovne ukuse i atmosferu. 
Savršena usluga konobara i njihova povezanost 
sa gostima čine da gosti prepoznaju luksuz ce-
lokupnog užitka i da se osećaju kao kod kuće jer 
gastro-dizajn koji ćete ovde doživeti potpuno 
opravdava njihov moto – Da vaša nepca pamte!Te
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JEDI, RADI, VOLI

Ljubica Erkić je napravila svoju 
proizvodnu priču naizgled veoma 
jednostavnu, odlučivši da napravi 
svoj brend i radi u ličnoj proizvod-
nji. Priča o Pastai testenini je ve-
oma posebna, to je spoj tradicije, 
ukusa, iskustva, ali i eksperimen-
ta koji savremenoj ženi treba da 
olakša svakodnevno spremanje 
hrane na brži i još ukusniji način. 
Ova testenina u kuhinju vraća 
zdrave sastojke, ona je dobra os-
nova za svako jelo, nije potreban 
recept već samo mašta i krea-
tivnost. Pastai je više od zdravog 
obroka i divnog ukusa, to je hrana 
koja se brzo vari, kojoj se raduje-
mo jer širi pozitivne misli, a kakve 
su ti misli — takav ti je život. To 
je i bila Ljubičina početna ideja, a 
Pastai je testenina koja se voli.

1.Kako su nastale proizvodnja i priča 
o Pastai-ju, a kako toliko različitih 
ukusa i oblika?

Uvek u životu sve kreće od nezado-
voljstva i želje da se nešto promeni. 
Tako je bilo, barem u mom sluča-
ju. Imala sam savršen posao, dobru 
platu, ali i ogromno nezadovoljstvo i 
stres. Posle porođaja sa drugim dete-
tom, obaveštavam porodicu da se ne 
vraćam na posao i da želim da radim 
„nešto svoje“. Iako ne znam šta je „to 
nešto“, želim da pokušam i dokažem 
da ja to mogu. Postala sam privatnik, 
ne razmišljajući o novcu već tražeći 
izazov.

Ideja o Pastai testenini se rodila spon-
tano jer su se u našoj kući oduvek 
spremali domaći rezanci. Sećam se 
bake koja je ručno seckala i pravila re-
zance za supu, široke rezance, flekice, 
mlince i taške. Pamtim sliku rasutih 
rezanaca na belom stolnjaku koji se 
prirodno suše. I sama sam kod kuće 
pravila domaću testeninu, znajući da 
našem tržištu nedostaje kvalitena ne-
industrijska testenina. Zato je nastao 
Pastai.

Dve godine sam pripremala proizvod-
ni pogon, upoznavala se sa tehnolo-
gijom izrade, raznim pravilima i ko-
načno isprobavanjem recepture. Po 
struci sam industrijski inženjer. Uz 
želju, volju, viziju i pomoć dragih pri-
jatelja i stručnjaka, jer nisam imala 
dodir sa tehnologijom, uspela sam da 
razvijem paletu od preko 20 različitih 
oblika i ukusa. 

Širok asortiman proizvoda smo gru-
pisali u četiri kategorije: začinsku te-
steninu koja je obogaćena povrćem 
i začinskim biljem, vrlo intenzivnih 
ukusa omiljenih kod naših kupaca; 
testeninu od različitih vrsta žitarica 
(heljda, raž, spelta, ječam, ovas, proso 
i druge), kao i slatke testenine od čo-
kolade, cimeta, limuna. Za hotele i re-
storane pripremamo svežu testeninu, 
kao što su raviole punjene pršutom i 
sirom, vrganjima, taljatele od spana-
ća i brojne druge oblike i ukuse koje 
u potpunosti ručno pravimo, te nam 
je proizvodnja ovih testenina i najza-
htevnija. Danas nam je proizvodni ka-
pacitet povećan u odnosu na prošlu 
godinu i sada iznosi čak 20 tona. 
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2.U čemu je tajna brze pripreme Vaših testeni-
na i koliko ima tradicije u specifičnim ukusima 
Vaših testenina, a koliko modernosti?

Tajna pripreme Pastai testenine od samo tri 
minuta je u potpuno prirodnim sirovinama koje 
koristimo. Pošto ne dodajemo razne učvršći-
vače, aditive i boje, naš proizvod u potpunosti 
zavisi od kvaliteta sirovina koje nabavljamo. Tu 
se razlikujemo od velikih industrijskih proizvo-
đača koji uvek imaju identičan proizvod,  jer 
ujednačenost proizvoda dobijaju dodavanjem 
raznih aditiva. Zato se naša testenina i lakše 
vari jer ne stvara „težinu“ u stomaku.

3.Da li imate neke svoje tajne recepte koje 
planirate da ubacite u proizvodnju i koje?

Uvek imam i uvek radim na novim receptura-
ma. Ponekad, najbolje ideje dođu od samih ku-
paca. Tako se i rađaju ideje. Na Belgrade Food 
Show-u smo predstavili potpuno nov proizvod 
i on je već u marketima. U pitanju je proteinska 
testenina koja u sebi sadrži preko 25% prote-
ina, što je izuzetno visoka vrednost. Pre svega 
je namenjena sportistima, ali i osobama koje 
vode računa o ishrani. Napravljena je bez belog 
brašna i sadrži samo proteinska brašna. Ovaj 
proizvod je potpuno inovativan i nema ga na 
tržištu.

4.Koju Vašu testeninu najradije volite da jede-
te?

Obožavam Testeninu od cimeta. Pošto ne sadr-
ži šećere, može da se kuva i u slanoj varijanti. 
Volim da u potaž od bundeve stavim baš ovu 
testeninu, jedem je i u paradajz čorbi ili sa pi-
letinom. A kada je slatko u pitanju, sa medom 
i orasima. Druga omiljena mi je Testenina sa 
peršunom i bosiljkom. Podseća na pesto sos, 
pa nju samo prelijem maslinovim uljem i do-
dam grilovano povrće.

5.Koja je ključna razlika između Vaše, vojvo-
đanske testenine i one iz Italije, a koje su slič-
nosti?

Ključna razlika je u brašnu koje se koristi. Naše 
sorte pšenice su mekše od italijanskih sorti.  
Italijanima je testenina u vrhu proizvoda koje 
izvoze, pa izuzetno vode računa o zasadima, ali 
i mlinovima u kojima melju brašna.
U samom procesu izrade testenine i nema zna-
čajnih razlika. To su male razlike koje se ogle-
daju u tipu brašna koje se koristi, broju jaja, 
dodavanju vode ili ne. U Italiji se ručna izrada 
testenine razlikuje od regije do regije. Ima bez-
broj recepata, oblika i naziva. 
Testeninu su naše bake pravile sa dosta do-
maćih jaja. Kod nas se kaže da testo nije go-
tovo dok ne počne da „kaplje znoj sa plafona“, 
jer se testo mesi najmanje 15 minuta. Italijani 
imaju raviole, a mi imamo taške. Italijani imaju 
papardele, a mi imamo široki rezanac. Italijani 
imaju kapeline, a mi imamo rezanac za supu.

6.Da li kao uspešna žena preduzet-
nik, imate vremena za sebe, za poro-
dicu i kako provodite to vreme?

U početku uopšte nisam imala vre-
mena jer ni posao nije bio baš najbo-
lje organizovan. Nisam uspevala da 
odvojim bitno od nebitnog, sad je već 
lakše i trudim se da posle 17h budem 
kod kuće. Ponekad to nije izvodljivo, 
ali gledam da tako organizujem vre-
me. Dosta je teško, ali bez podrške 
ukućana ne bih ni mogla da se bavim 
ovim poslom. Slobodno vreme pro-
vodim sa porodicom i prijateljima na 
raznim druženjima i kratkim putova-
njima.

7.Koliko ste zadovoljni reakcijom tr-
žišta i kako vidite sebe i Pastai u bu-
dućnosti?

Izuzetno sam zadovoljna dobrom re-
akcijom tržišta i ponosna sam na to. 
To me motiviše da nastavim da se 
bavim ovim poslom i daje mi osećaj 
da sam na pravom putu. Ja od pre tri 
godine i ja danas se u mnogo čemu 
razlikujemo. Kroz posao sam naučila 
kako da se nosim sa stresnim situa-
cijama, da pobedim određene stra-
hove, da postavim granice. Izuzetno 
mi je drago što mogu da se nosim sa 
svim izazovima i učim i menjam se iz 
dana u dan. Vetar u leđa mi daje sve 
ono što postigli i stvorili. Pastai je još 
uvek mlada i mala firma sa velikim 
snovima. Ništa se ne može preko noći. 
Pastai u budućnosti vidim u novom i 
većem proizvodnom pogonu, finansij-
ski stabilnu sa dobro organizovanim 
poslovanjem i, naravno, timom ljudi 
koji su zadovoljni svojim poslom.  Te
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više 
od 
igre

Davor
Sertić

Strategija je osnov svega, a potom uz 
rad, volju i doslednost, ideje postaju 
stvarne i uspešne. Najveći izazov je 
obično i podstrek da najbolje ideje 
ožive, a pametnim i znalačkim poslo-
vanjem kompanija postaje lider. 

1.Petnaest godina uspešnog rada 
Vaše kompanije i godinu dana u 
Srbiji govore o neverovatnom uspe-
hu Vaše firme. Da li ste to očekivali 
2004. godine kada ste krenuli u ovaj 
posao?

Kada sam pre 15 godina osmislio ovaj 
posao u podrumu svoje kuće, nisam 
ni bio svestan kako će to uopšte 
izgledati. Imao sam viziju i planove, 
ali ovakvu vrstu uspeha nije lako 
predvideti. I ja i moj internacionalni 
tim smo bili vođeni ne samo radom, 
već i strašću. UnitCargo trenutno 
broji 84 radnika u šest zemalja sa 
ostvarenim prometom u tekućoj 
godini u iznosu od 40 miliona evra. 
Tako nešto jednostavno ne možete 
planirati. Ovakav uspeh zaista nismo 
očekivali, ali strast, profesionalizam 
i ljubav prema ovom poslu su nas i 
doveli do ove pozicije, na koju smo 
vrlo ponosni. 

2.Kako ste planirali strategiju otva-
rajući predstavništva od Slovačke, 
preko Istambula, Bugarske, Rima do 
nas, imajući u vidu da su to praktično 
nepovezane zemlje i gradovi i kako 
ste i zašto u Srbiji izabrali Novi Sad 
za predstavništvo?

Ako pogledate opseg zemalja u koji-
ma poslujemo, videćete da je Srbija 
u samom srcu našeg transportnog 
koridora, koji se proteže od Skan-
dinavije do grčkih ostrva. Meni je 
važno što je Srbija u mom srcu, jer 
sam poreklom sa područja nekadaš-
nje Jugoslavije. Iskreno, volim ovaj 
narod i drago mi je da sarađujemo 
sa nekadašnjim jugoslovenskim 
zemljama i to vrlo uspešno. Novi Sad 
smo izabrali jer su nam multikultura-
lizam i poštovanje različitosti jedna 
od osnovnih vrednosti kompanije. U 
prilog tome, sasvim slučajno, govori 
i činjenica da je Novi Sad nomino-
van od strane Evropske komisije za 
Prestonicu evropske kulture 2021. 
godine. Znanje mađarskog i slovač-
kog, pored nemačkog i engleskog, 
takođe su važni za zapošljavanje u 
kancelariji u Novom Sadu, pa je zato 
jasno zašto smo izabrali upravo ovaj 
grad. Moram priznati, što je i malo 
subjektivno, Novi Sad je zaista prelep 
grad i  ljudi su divni za saradnju.

3.Imate uspešnu karijeru, gotovo 
filmsku, gde ste za 15 godina uspeli 
da zauzmete dobre ekonomske po-
zicije, razvijete fokus grupe i stvorite 
stratešku diviziju koje u ovom tre-
nutku predstavljaju zavidno mesto u 
odnosu na Vašu konkurencjiu. Koja je 
tajna Vašeg uspeha?

Verujte u sebe i radite ono što volite i 
rezultati će sami doći. Mojih jubilar-
nih 30 godina u ovoj profesiji svedo-
če da se radi zaista o čistoj ljubavi 
prema ovom poslu. Hoću da kažem 
da nema neke posebne tajne osim 
doslednosti u svemu tome. Kada 
volite neki posao i radite ga iz srca, 
sa istinskom motivacijom, onda se 
rađaju i vizije, a kada ste vredni onda 
su rezultati neminovni.

4.Imajući u vidu da je oblast ko-
jom se bavite, logistika transporta, 
naizgled jednostavna a u stvari jako 
složena sfera poslovanja, otkrijte 
nam šta su Vaša dobra, a šta loša 
iskustva.

Logistika transporta ima svoje dobre 
i loše strane, kao i svaki drugi posao. 
Ja sam počeo u prodaji i to znači da 
svaki prodavac, bez obzira na pro-
izvod koji prodaje, ima skoro iste 
izazove. Uvek ćete naići na različite 
ljude, a vremenski uslovi mogu uticati 
na transport, kao i neke neočekivane 
saobraćajne nesreće. UnitCargo na 
svaki problem gleda kao na zadatak i 
pronalazi adekvatno rešenje za datu 
situaciju. Nema boljeg iskustva od 
uspešno rešenog zadatka i zadovolj-
nog klijenta. Kad je klijent srećan, 
srećni ste i vi!

5.Da li postoji nešto što nikada ne 
biste mapirali u svom poslu i zašto, 
a koju regiju ili zemlju smatrate 
zemljom Vašeg ličnog ili uspeha 
kompanije?

Zasad ne postoji nešto što UnitCar-
go nikad ne bi mapirao. Činjenica sa 
koliko zemalja sarađujemo pokazuje 
da nismo baš isključivi. Svakako, 
zemlju koju smatramo uspehom 
naše kompanije jeste Švedska. Nije 
slučajno da je i stil UnitCargo-a 
jednostavan i jasan, što je karak-
teristično za švedski stil. Na sreću, 
UnitCargo vrednosti se poklapaju sa 
fundamentom Šveđana, kao što su  
preciznost, konkretnost u radu ali i 
organizovanost, jednostavnost, briga 
o životnoj okolini i racionalna potroš-
nja, jer znamo da Švedska ima visoke 
standarde, što samo po sebi dosta 
govori.
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6.Kako izgledaju Vaši budući poslov-
ni planovi?

Ako Vam otkrijem buduće poslovne 
planove, moram i  da Vas zaposlim 
u UnitCargo-u. Naš plan za buduć-
nost je da nastavimo sa utemeljenim 
vrednostima, poput poštovanja, fair-
play-ja i timskog rada i da se i dalje 
razvijamo i rastemo u oblasti logisti-
ke i transporta. U Jugoistočnoj Evro-
pi planiramo da postanemo jedna od 
top 3 vodeće transportne kompanije, 
jer smo to već uspeli da postignemo u 
svim zemljama u kojima imamo pred-
stavništva. Verujem da srpska privre-
da ima stabilno rastući potencijal i 
nadamo se da ćemo tom trendu i mi 
dodatno doprineti.

7.Kako izgleda Vaš jedan radni dan, 
ali i privatni život i slobodno vreme? 
Imate li vremena za sebe?

Svi koji me poznaju, bilo da su du-
gogodišnji klijenti, partneri, kolege 
ili prijatelji, znaju da sam bio i ostao 
sportista u duši. Redovno treniram u 
CrossFit Area 23, gde smo, shodno na-
šim sportskim vrednostima, proslavi-
li i 15 godina od osnivanja UnitCargo 
kompanije. Takođe, fan sam mounta-
inbiking-a, a Austrija ima sjajne staze 
za ovaj sport. Vatreni sam navijač po-
znatog bečkog kluba Rapid, čiji smo i 
sponzor, i uvek sam na stadionu kad

god mi to obaveze dozvoljavaju. Na 
osnovu svega, gotovo da vodim jedan 
sasvim normalan život, a Work-Li-
fe-Balance je preduslov za to. 

8.Da li su Vaši prijatelji i ljudi iz slo-
bodnog biznisa ili imate neke druge 
kriterijume?

Moji prijatelji su ljudi koji dele i ve-
ćinu mojih vrednosti, među kojima 
su marljivost, poštenje, organizacija, 
disciplina, zdravlje, sport, obrazova-
nje, kao i humor, jer ne zaboravimo 
da je i to vrlo važan deo (mentalnog) 
zdravlja! 

9.Imajući u vidu da ste čovek ovih 
prostora, imate li posebnu emociju i 
drugačiji pristup prema Srbiji i regio-
nu bivše Jugoslavije? Da li postoji ne-
što što ste zadržali u svom DNK u od-
nosu na uređeni život Austrije gde ste 
odrasli, školovali se i krenuli u biznis?

Kod mene se i dalje vide tipične oso-
bine ljudi iz našeg regiona što su, pre 
svega, komunikativnost i otvorenost, 
a pomalo i spontanost . Rado slušam 
našu muziku, a koja u sebi krije i nosi 
poseban izraz emocija... Veliki sam 
fan Željka Vasića.

10.Kako Vama izgledaju privreda Sr-
bije i njene investicije i da li realno 
vidite napredak i u čemu?

I pre nego što smo došli u Srbiju, 
uvideli smo da srpska privreda ima 
stabilno rastući potencijal, naroči-
to ako se uzme u obzir približavanje 
članstvu u Evropskoj Uniji. I sam am-
basador Republike Austrije u Srbiji, 
gospodin Lutterotti, na našoj proslavi 
u Beogradu pomenuo je da oko 400 
austrijskih kompanija zapošljava bli-
zu 18.000 ljudi u Srbiji. Takve brojke 
već dosta govore o napretku Srbije i 
njenoj atraktivnoj poziciji za investi-
ranje, zbog čega je i UnitCargo odlučio 
da pre godinu dana otvori svoje pred-
stavništvo u Novom Sadu. 

11.Vaš biznis savet za ljude koji u Sr-
biji započinju privatni posao bio bi...

Vrlo jednostavno: AMRAP. Ne znam da 
li znate za tu skraćenicu, koja se po-
pularno koristi u svetu sporta, ali ona 
znači:

As
Many
Reps/Rounds
As
Possible

Dakle, radite ono što volite i budite u 
tome uporni, ali i dosledni.

12.Šta je ono što Vas nismo pitali, a 
hteli biste da nam ispričate?

Moj dečački san bio je da postanem 
profesionalni fudbaler, ali me je jedna 
povreda odvojila s fudbalskog terena i 
dovela do „Lige Šampiona logistike“ i 
tu UnitCargo redovno igra.
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RECEPT ZA 
UVEĆANJE 
SREĆE

Dr.Nebojša Marković
Radost posla koji obavljaš, a pri-
tom si mu posvećen i voliš to što 
radiš u ovoj oblasti iziskuje pove-
renje i posvećenost jer su danas 
komplikovane trudnoće i odnosi 
sa ljudima sve složeniji. U tim na-
porima, da sve od početka teče, 
beba predstavlja krunu ovog po-
ziva i zvanja. O tome pričamo sa 
doktorom Nebojšom Markovićem, 
specijalistom ginekologije i aku-
šerstva.

1.Trudnoća — tema o kojoj se da-
nas najviše priča. Šta se, po Vašem 
mišljenju, danas promenilo?

Danas ne možemo da zamislimo porođaj 
bez epiduralne analgezije, antibiotika, 
neonatalne nege, stručnog pristupa, aku-
šera i babice. Dokaz za to je da je danas 
stopa smrtnosti trudnica i porodilja pala 
za 99%, a smrtnost dece za 90%.
Istorija nam je pokazala da su majke u 
prošlom veku uglavnom rađale kod svojih 
kuća. Porođaji su bili prirodni u svakom 
smislu te reči,  40-ih godina se već 75% 
porođaja vršilo u bolnicama, a 70-ih go-
dina su se gotovo svi porođaji dešavali u 
hospitalnim uslovima. Antibiotici postaju 
standardna terapija. Uporedo sa tim, do-
lazi do nastanka i upotrebe ultrazvučnih 
aparata, mogućnosti praćenja srčane 
radnje preko CTG monitoringa, a na sreću, 
dolazi do razvoja i napretka u polju ge-
netskih istraživanja (amniocenteza, kor-
docenteza, a u poslednje vreme i prena-
talnih testova). Povećava se broj carskih 
rezova i sveukupna sigurnost u porođaju, 
bez obzira da li je porođaj završen prirod-
nim ili operativnim putem. Preko unap-
ređene ultrazvučne 3D, 4D dijagnostike i 
genetskih ispitivanja, saznajemo pol bebe 
pre rođenja, kao i same karakteristike in-
trauterinog razvoja. Danas trudnica u po-
rodilištu ima podršku partnera, roditelja 
ili prijatelja. 

2.Gde Vi danas vidite problem 
nataliteta, kasnih trudnoća, pro-
blema sa vestačkom oplodnjom i 
kako ih prevazići?

Evropa se već duže vremena suočava sa 
padom nataliteta zbog boljeg  životnog 
standarda i zdravstvene zaštite, koji pro-
dužavaju životni vek. Važno mesto ima i 
stil života, pa se i tamo pomeraju grani-
ce porođaja. Žene danas nastoje da budu 
ravnopravne i profesionalno uspešne. 
Kada tome dodamo izostanak državne 
i društvene podrške, dolazimo do svega 
ovoga gde smo danas. 
Ljudi žele da žive lagodno i bez obaveza, 
baveći se svojim profesijama.

3.Zašto deca danas nisu prioritet 
mladih parova, po Vašem mišlje-
nju, i koliko se izgubio pojam poro-
dice, a koliko su samohrane majke 
naša istinska stvarnost?

Školovanje, neizvesnost dobijanja ade-
kvatnog radnog mesta, težnja za napret-
kom u profesiji, iščekivanje nečega što 
možda nikada neće ni doći, preterane am-
bicije, zanemarivanje istinskih vrednosti, 
svesno ili nesvesno se stavlja u zapećak 
reprodukcija kao osnov i esencija našeg 
opstanka, pa pad nataliteta ne iznenađu-
je. U uslovima lošijeg standarda i zane-
marivanja porodičnih vrednosti,  žena ula-
zi u neke 40-te, 50-te godine kada biološki 
sat opominje i otkucava. Tada počinje trka 
sa vremenom kako do ovulacije, oplodnje, 
trudnoće, materinstva. I tada se vantele-
sna oplodnja vidi ne samo kao nada, nego 
kao i moguće rešenje. 
Donacija postaje prioritet u odnosu na 
partnera i to je još jedan od razloga što 
samohrani roditelji postaju naša realnost. Fo
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4.Svedoci smo da danas trudnoću 
prati niz problematičnih zdrav-
stvenih stanja. Koja Vi izdvajate?

Trudnoću definišemo kao visokorizičnu, 
ako na bilo koji način trudnica ili beba 
imaju zdravstveni problem. 
Možemo navesti nekoliko faktora koji de-
finišu visokorizičnu trudnoću: 
— Problemi sa telesnom težinom.
— Proširene vene, visok krvni pritisak, ne-
srazmerno velika težina ploda na patološ-
koj osnovi. 
— Višeplodna trudnoća (prevremeni po-
rođaj, gestacijski dijabetes i preeklampsi-
ja).
— Godine trudnice (trudnice starije od 35 
godina i mlađe od 17 su izložene većem 
riziku).
— Virusne infekcije (prvih 12 nedelja 
trudnoće kada može da dođe do sponta-
nog pobačaja i različitih anomalija ploda). 
Kad se HIV virus može preneti sa majke na 
bebu.
— Narkotici, alkohol, duvan (rizik majke, 
zastoj ploda u razvoju ili prevremeni po-
rođaj).
— Višestruki pobačaji.
— Genetski problemi, poput Daunovog 
sindroma (ispitivanja se vrše preko amni-
ocenteze, kordocenteze, biopsije horion-
skih čupica, kao i neinvazivni prenatalni 
testovi). 
— Gestacijski dijabetes (obično se javlja 
posle šestog meseca trudnoće zbog nea-
dekvatnog dijetetskog režima). Kod žena 
koje su ušle u trudnoću sa dijabetesom, 
trudnoća se smatra visokorizičnom. 
Trudnoće definisane kao visokorizične 
zahtevaju kontrolu od početka i češće uz 
laboratorijske i ultrazvučne preglede.

5.Trenutno smo u žiži priče oko 
banke matičnih ćelija. Kakav je 
Vaš lični stav po tom pitanju? 

U radu našeg organizma učestvuje više 
miliona ćelija. One su specijalizovane za
funkcionisanje određenog dela organiz-
ma. Matične ćelije se od ostalih ćelija tela 
razlikuju u tome što se mogu transformi-
sati u bilo koji drugi tip ćelija u organizmu 
koji je uništen u toku procesa, bolesti ili 
starenja. Nakon početnog optimizma u le-
čenju raznih oboljenja matičnim ćelijama, 
mnogo toga je promenjeno u razmišljanju, 
uzimanju i upotrebi matičnih ćelija sada 
nakon kraha „Krio Sejva“, banke za matič-
ne ćelije, jer je izgubila licencu za rad. 
Nije lako dati svoje mišljenje koliko daleko 
se može ići u lečenju različitih oboljenja 
primenom matičnih ćelija jer  ne postoje 
čvrsti dokazi i nalazi koji bi potvrdili da 
ove ćelije imaju mogućnost šire upotre-
be kod posebnih vrsta terapije.  Postoje 
neke  indicije da se mogu postići pomaci 
kod oboljenja srca, mozga, leukemije, ma-
lignih bolesti i dijabetesa. Nadamo se da 
će nauka uspeti bolje da definiše moguć-
nost lečenja raznih oboljenja matičnim 
ćelijama.

6. Kako, po Vašem mišljenju, treba 
motivisati žene u mlađem dobu da 
postanu majke?

Žena treba  da sazri, da radi na svom fi-
zičkom i mentalnom zdravlju, da se profe-
sionalno ostvari, da ima minimum materi-
jalnih uslova i naravno, da bude emotivno 
ispunjena... Svi ovi faktori stvaraju dobre 
uslove ženi da se ostvari kao majka, ali ni-
kako nije dobro da bilo ko vrši pritisak na 
nju.
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INOVATIVNA
  TERAPIJA

Spas na duge staze

S P E C I J A L I S TA  F I Z I K A L N E  M E D I C I N E  I  R E H A B I L I TA C I J E ,
D O K T O R  M I L A N  M I L E U S N I Ć ,  O S N I VA Č  J E  S P E C I J A L I S T I Č K E

O R D I N A C I J E  S P O RT  M E D I C A L  A L L I A N C E ,  J E D N E  O D
V O D E Ć I H  Z D R AV S T R V E N I H  U S TA N O VA  U  S R B I J I  U  O B L A S T I
F I Z I K A L N E  M E D I C I N E ,  S A N I R A N J A  S P O RT S K I H  P O V R E D A ,

R E H A B I L I TA C I J E  I  R E G E N E R AT I V N E  M E D I C I N E .
O R D I N A C I J A  S M A  O S N O VA N A  J E  2 0 0 9 .  G O D I N E ,  I  V E Ć  D E S E T
G O D I N A  L I D E R  J E  U  F I Z I K A L N O J  M E D I C I N I ,  Z B O G  P R I M E N E
N A J S AV R E M E N I J I H  O P R E M A  I  R E H A B I L I TA C I O N I H  T E H N I K A ,

A L I  I  E S T E T S K E  T E R A P I J E  I  W E L N E S S  C E N T R A  U  K O J E M  J E
O P U Š TA N J E  U  I N F R A C R V E N O J  S A U N I ,  PA R N O M  K U PAT I LU

I  Đ A K U Z I J U  Z A G A R A N T O VA N O.  

Skoro jedna četvrtina građana Srbije 
oseća neku vrstu bola tokom sedenja, 
ležanja ili hodanja, a ti bolovi se s go- 
dinama pojačavaju. Nastaju kao po- 
sledica nepravilnog držanja, manjka 
kretanja, viška kilograma ali i kod op- 
terećenja zglobova prilikom nekog po- 
sla ili sporta. U našoj sredini, bolovi     
u leđima, ramenima, vratu, nogama, 
rukama, prvo se tretiraju lekovima 
protiv bolova, dok je fizikalna terapija 
ili masaža skoro uvek poslednja u ni- 
zu načina lečenja. Nedavna studija bri- 
tanskog Keele Univerziteta, i izveštaj 
medicinskog časopisa "Lancet medi-
cal journal" prenosi da je za lečenje 
bola u, na primer, donjem delu leđa, 
najefikasnija upravo fizikalna terapija 
uz psihološko savetovanje, istezanje, 
masažu i druge neinvazivne tretmane. 
Odmor, kako pokazuje studija, veoma 
retko pomaže, a lekovi sa i bez recep-
ta, trebalo bi da se koriste kao krajnje 
sredstvo.

Zašto je fizikalna terapija efikasnija  
od medikamenata, za Aha magazin 
govori doktor Milan Mileusnić, čija 
moderna klinika nidi kompletno re- 
šenje za sve vrste rehabilitacionih 
procesa kroz klasične i inovativne te- 
rapije, među kojima se izdvajaju In- 
diba activ, bioDensity, Ozono terapija, 
terapija plazme obogaćena tromboc-
itima (PRP terapija), koje na inova-
tivan način ubrzavaju lečenje i opora-
vak od zamora, umanjuju bol, spreča-
vaju nove povrede. Znanjem, dugo- 
godišnjim i inovativnim radom ova or- 
dinacija i doktor Mileusnić dobili su 
poverenje kako “običnog sveta”, tako i 
mnogih poznatih ličnosti sa naših 
prostora, koje su rešenje za svoje pro- 
bleme videle u lečenju matičnim će- 
lijama. Ovom terapijom su se, između 
ostalih, izlečili Milica Milša, Ivana Špa- 
nović, Vanja Udovičić, Mihail Dudaš, 
Marija Kilibarda, Petar Božović, Dani- 
ca Maksimović, Milan Vasić, Andrija 
Milošević, Aleksandar Radojičić, Vik- 
tor Savić i drugi.

Zagovornik ste lečenja matičnim 
ćelijama. Možete li objasniti kakav

je tretman u pitanju i šta on zapravo 
čini za pacijenta?

Matične ćelije su nešto
najesencijalnije u našem organizmu, 

što može u svakom tenutku da 
oplemeni oštećeno tkivo. Za njihovu 

primenu potrebno je multidisciplinarno 
znanje o načinima njihove
eksploatacije, kao i načinu 

premeštanja ćelija do ciljanih
oštećenih zona. Svaka nova metoda 
na klinici zahteva edukaciju od par 

nedelja, meseci ili godina. Moraju se 
pratiti stručna literatura, blogovi, 

skupovi, i učestvovati u istim. Naša 
uspešnost se ogleda u tome što ne 

dozvoljavamo da ovaj striktno 
terapijski i medicinski metod dobije 

paramedicinsku formu, koja bi mogla 
da ugrozi zdravlje pacijenta, ali i 
naruši kredibilitet zaposlenih na 

klinici. Postoji nekoliko tipova 
matičnih ćelija, a neretko nam
pacijenti dolaze s pitanjem o 

korišćenju ćelija iz pupčane vrpce 
novorođenceta. Matične ćelije iz 

pupčanika predstavljaju veoma malu 
količinu ćelija, koje se koriste za neke 

druge stvari i one nemaju veze sa 
muskulo-skeletnom medicinom, 

odnosno regerativnom fizijatrijom. 
Matične ćelije se koriste samo 

ukoliko je organizam zdrav,
u suprotnom se ćelije ponašaju kao 
bolesne, premeštene iz jednog tkiva 

u drugo. Koliko je bitno utvrditi 
sveopšte stanje organizma, govori i 
podatak da se na zapadu odluka o 

transferu matičnih ćelija

Važite  za nekoga ko pomera granice, 
kada je fizikalna medicina u pitanju. 
Šta je novo u vašoj “kuhinji”?

Kada se gleda na tu fizijatrijsku
“kuhinju”, uvek se moramo osvrnuti 
na ono što je već urađeno, što već 
doprinosi oporavku i menja kvalitet 
života osobi kod koje se primenjuje 
fizijatrijska procedura. Široka je 
paleta procedura, od uvođenja 
tehničkih novotarija, do nekih novijih 
metoda regeneracije, kao što su 
matične ćelije. Implementacije novih 
ideja, odnosno delova ideja i metoda 
mi ne predstavlja poteškoće, jer sam 
okružen veoma kvalitetnim
saradnicima, koji mi pomažu oko 
implementiranja tih ideja.

Nova era sa sobom nosi nove 
tehnologije. Kada je fizikalna terapija 
u pitanju da li više verujete u mašine 
ili čoveka, odnosno terapeuta?

Uvođenje modernije tehnologije,
takozvane robotike ili telerehabilitacije, 
nije moguće bez potpune obuke
lekara. U ovome se vidi jasna spona 
između robotike i čoveka, i oni jedno 
bez drugog ne bi mogli da
funkcionišu. Dešava se da neko čuje 
za novi metod, kupi ga na brzinu, bez 
dovoljne edukacije i proučavanja, te 
isti dovede do propasti, odnosno do 
diletantske primene u kojoj nema 
mogućnosti praćenja i analize stanja 
pre i nakon tretmana. To je nešto što 
se neretko dešava kod nas. Što se 
novina tiče već sam spomenuo 
telefizijatriju (telerehabilitacija), 
metod koji podrazumeva sledeće 
korake: lekar pregleda pacijenta, 
terapeut uradi parametre, a onda 
zajedno s terapeutom i izvedenim 
parametrima, lekar sprovodi kinezi 
terapiju, eletrokinezi terapiju ili neku 
drugu proceduru, koju pacijent u
kućnim uslovima može da primeni. 
Te metode su zaživele u okolnim 
zemljama, početna ulaganja su 
izuzetno visoka, a beneficije koji daje 
pacijentima su beskonačne. To je 
svemirska budućnost fizijatrije. Pored 
ove, posebno za pacijente koji boluju 
od hroničnih degenerativnih
oboljenja nervnog sistema, 
metaboličkih i ortopedskih te
reumatoloških oboljenja, nu
di se individualni rehabilitacioni
tret- man. Terapija se određuje na 
osnovu stepena invaliditeta, slabosti, 
snage i gledajući generalno stanje 
pacijenta, dovodeći stepen po 
stepen, do stabilne lagodnosti 
pacijenta. Ovaj tretman je započela 
Skandinavija, ali dominaciju iz polja 
fizijatrije u Evropi nosi Španija.
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 donosi na lekarskom
konzilijumu. Samo jedan tip matičnih 
ćelija je dobar za obnavljanje mišićno 

skeletnog sistema, a uzimamo ih iz 
masnog tkiva, kosne srži,

ili kombinacije ta dva. Uzimaju se u 
isključivo sterillnim uslovima uz 

pomoć materijala za jednokratnu 
upotrebu, a nakon obrade se ubacuju 

u određenu zonu, gde želimo da 
postignemo obnavljanje tkiva. Pored 
same procedure veom je bitna dobra 
i iskrena komunikacija sa pacijentom, 
jer se radi o skupljem tretmanu. Vrlo 

su česte manipulacije, pa pacijent 
pomisli da za manje novca može 

dobiti isti tretman. Što se novina u 
fizijatriji tiče, ovo je za mene

najzanimljivije polje, jer primenom 
raznih vidova matičnih ćelija, pacijent 

za kratko vreme postaje zdrava 
osoba. Ukoliko tretman obavlja 

stručno osoblje, matične ćelije su 
idealne za izlečenje, u suprotnom 
postaju vrhunsko oruđe koje može 

Kako biste ukratko objasnili važnost 
podizanja svesti kod pacijenata, da 
se ne čeka bol ili povreda kako bi se 
došlo na masažu, terapiju ili po 
pomoć fizijatra? Koliko je danas,
u novom dobu sedenja za
kompjuterom, važno da ljudi brinu
o sebi i kroz fizikalnu terapiju?

Koje su istine, a koje zablude kada je 
fizikalna terapija u pitanju?

Najveća istina je da je fizijatrija grana 
nad granama. To je
najmultidisciplinarnija grana
medicine. Sažeta je iz svih grana 
kliničke medicine. Rehabilitujemo sve 
od oftamoloških, internističkih, 
pacijenata koji su bili na genetskim 
tretmanima, neuroloških, 
ortopedskih tretmana, kao i dečja 
hirurgija i ortopedija, kardiohirurgija, 
stomatologija. Prosto sve grane 
medicine imaju potrebe za fizikalnom 
medicinom.
Takođe, velika je istina da fizikalna 
medicina i rehabilitacija čoveku 
vraćaju osmeh na lice, posebno 
nakon velikih trauma, koje su ostavile 
posledice po funkcionisanje
i svakodnevni život pacijenta. 

Posle neuroloških bolesti, često se dešava da pacijenti imaju posledice za koje 
misle da su trajne i da za njih nema leka. Šta biste im poručili što se tiče procesa 
izlečenja i povratka u normalne životne tokove?

Kod neurološke rehabilitacije je
zaista najbitnija brza reakcija. Nakon 

moždanog udara sve što se uradi,  
uradi se u tih prvih nekoliko dana. 

Već u prvim danima po prijemu 
moderne terapije ili nakon

interventne procedure, potrebno je 
krenuti sa fizikalnom, koja pomaže u 

istoj meri u kojoj pomogne i prvobitna 
procedura. Takođe, jako je bitno da 
pacijent koji je politraumatizovan 

posle velike saobraćajne nesreće, koji 
ne može da hoda, govori, pomera 
ruke, kontroliše mokraću i stolicu, 

nakon fizikalne terapije i rehabilitacije 
u čudu napušta ordinaciju. Ipak, 

koliko je bitna terapija, bitnija je volja   
i želja pacijenta, njegovo prihvatanje 

tretmana, kao svog novog načina 
života, bar do izlečenja.

Da bi se pacijentu podigla svest o 
preventivnoj poseti lekaru, sami 
lekari se moraju ponašati u tom 
maniru. Prvi mi, kao zdravstveni 
radnici, izbegavamo da osluškujemo 
svoje telo. Ta sekundarna prevencija, 
je karakteristična za naše podneblje, 
dok se primarna zanemaruje.
To znači da se pacijenti ne javljaju 
lekaru kada primate malu anomaliju, 
koja ne remeti normalan život, već se 
za odlazak lekaru čeka da obolimo. 
To sve može ugroziti razne aspekte 
života pacijenta, jer jedna obična 
vratobolja može da dovede do 
operativnog zahvata. Da bi se to 
izbeglo, lekaru se treba javiti na prvu 
bol, a ne čekati da se preko noći 
postane invalid, samo zato što nismo 
reagovali na jednu običnu grudnu, 
leđnu, vratnu bol od pre par nedelja. 
Pored toga moramo voditi računa o 
takozvanim običnim rutinama, jer
veoma je bitno gde se spava, kako se 
spava, pošto skoro jednu trećinu 

Uključeni smo u sve druge
fundamentalne grane sa kojima 

sarađujemo, te nam vrlo retko 
promakne bilo koja inovacija u 

lečenju. Istina je da fizikalna
medicina i terapija mogu da ulepšaju 
život i zdravim ljudima, opterećenim 

poslom, kod kojih je telo istrošeno 
zbog svakodnevnih obaveza. Ipak, 

mora se napomenuti da je fizikalna 
medicina zapravo kombinatorika, u 
kojoj se vrlo lagano može pogrešiti. 

Vrlo je klizav teren između želja i 
mogućnosti, što je šlagvort za

 zablude. Glavna i jedina zabluda su 
obećanja data pacijentu, koja se 

možda na kraju ne mogu ispuniti. Sve 
to daje lošu sliku o celoj struci. 

Fizijatrija ne donosi čaroliju, i veoma 
je značajno ne nazivati svakog 

fizijatrom i ne dozvoliti da vas svako 
leči, a da za to nije školovan. Svaki 

fizijatar mora biti veoma edukovan za 
to što radi, kako ne bi došlo do 

propusta. Nikada nemojte posezati za 
čarolijskim pričama da će vam neko 

„napraviti“ kičmu, da je kiropraktičar, 
jer petominutni i vikend kursevi 

nikome ne daju za pravo da čačkaju 
po ljudskom telu bez razmišljanja o 
opasnosti u koju se dovodi pacijent. 



Pored ovih inovativnih terapija,
u vašoj ordinaciji nudite i Ozono 
terapiju? O čemu se tačno radi?

Prvi smo pre pet godina počeli da
primenjujemo Ozono terapiju u 

saradnji sa italijanskim profesorom 
Marijanom Franćinijem. Ova pocedura 
se već 30 godina koristi u Evropi i 40 

godina na Kubi, a daje rezultate u 
lečenju diskus hernije, posebno 
lumbalne diskus hernije. Osim 

lumbalnog dela kičme ovu terapiju 
primenjujemo i kod koks artroze, 
gonatroze, uopšte artroze velikih i 
malih zglobova. Koristimo je i kod 

oboljenja imuno sistema, kod
reumatoidnog artritisa, multiple

skleroza, kod tegoba
gastrointestinalnog trakta,

bakterijskih i virusnih infekcija, kao i 
stanja umora i iscpljenosti.

Da prostije objasnim ova terapija se 
primenjuje uzimanjem određene 

količine krvi pacijenta, koja se 
vantelesno obogaćuje ozonom, a 

zatim se preko infuzije vraća u 
krvotok pacijenta. 

Takođe se može aplikovati i
intramuskularno. Ozon primljen u 

niskim koncetracijama podstiče 
sopstvenu otpornost organizma i 

aktivira imunosistem. Pod uticajem 
ozona, reaguju ćelije imuno sistema i 
proizvode posebne glasnike, citokine, 
i važne medijatore poput interferona 

ili interleukina. Oni prenose
informaciju drugim ćelijama

imunosistema, čime pokreću čitav
niz pozitivnih promena u njemu. To 

omogućava organizmu da se brani od 
bolesti. Potreba za ovom terapijom 

utvrđuje se na osnovu lekarske 
dokumentacije pacijenta, kliničkog 

pregleda. Nekada se konsultuje 
neurohirurg, jer postoji procena da je 

neophodno hirurško lečenje, a 
ukoliko pacijent ne pristaje na 

operaciju, a ima osnova za Ozono 
terapiju, započinje se lečenje čije 

trajanje zavisi od starosti oštećenja. 
Efekat izlečenja je vidljiv golim okom, 

ali i na magnetnoj rezonci, koja se 
radi i nakon sprovedene terapije. 

Nama pacijenti dođu četvoronoške u 
ordinaciju. Uz pomoć ozono i fizikalne 
terapije, što kombinovano sprovodimo 
u težim slučajevima, pacijent od nas 

ode hodajući normalno. Kod težih 
stanja, potrebna je upornost i vreme.
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Kraljica 
lepote, mirisa 
ali i ukusa

Iz rasadnika “Topalović” dolazi nam posve neobičan 
program jestivih ruža, gde kao i kod ostalih voćnih vr-
sta postoje sorte koje su ukusnije od drugih. Panel 
sproveden za punoću ukusa, obuhvatio je kandidate 
koji su prošli hemijske analize, kako bi se odredio ta-
čan sastav hranljivih materija, a i pomoglo pri povezi-
vanju određenih jedinjenja sa aromom ružinih latica. 
Tako je nastala široka paleta različitih vrsta, ukusa i 
tekstura, od svilenkasto-slatkog do arome osvežava-
jućeg citrusa. 
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Da je jestiva ruža čarobna namirnica, 
potvrdili su profesionalni kuvari iz vr-
hunskih restorana, dokazujući da su 
samo izuzetne ruže dovoljno dobre da 
ponesu naziv PGR jestive ruže. 

Poznato je da se ruže hiljadama godina 
gaje zbog svojih hranljivih, lekovitih i 
kozmetičkih svojstava. Od davnina plo-
dovi ruža koriste se za luksuzne dže-
move i marmelada, a ružine latice za 
čajeve, salate, sosove, začine i slatkiše.

U porodicu ruža (Rosaceae) pored same 
biljke uključuju se i najznačajnije voć-
ne vrste: jabuke, kruške, dunje, kajsije, 
šljive, trešnje, breskve, maline, jagode i 
bademi, pa i ne čudi što je najpopular-
nija ukrasna biljka pronašla put do sva-
ke vrhunske kuhinje. 

Rasadnik Topalović
Karađorđeva 171
15305 Lipolist
Tel: 015/274-331
www.topalovic.rs
 
Instagram: rasadnik_topalovic

Kada se tome doda njen uticaj na ljud-
sko zdravlje, jer obiluje vitaminom C, 
antioksidantima, a tu su i  šećer, lipidi, 
proteini, tanini, pektini, aminokiseline i 
eterična ulja onda i nije iznenađujuće 
da je najpoznatiji rasadnik ruža “Topa-
lović”, načinio i te kakav iskorak napra-
vivši od ruža zvezdu naših trpeza.
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ZDRAVE PRIČE

2. SYNERGY VITAMIN C 1000mg - Podrška 
imunom sistemu. Esencijalni vitamini za 
ljudsko telo i jedan od najvažnijih antioksi-
danata.Posebno znacajan u kontinuiranom 
stresu brzog nacina zivota.

1.FERROFECT - Superiorna fo-
rmula koja pruža efektivnu nu-
trivitnu podršku krvnom siste-
mu. Sklop minerala i vitamina 
koji su neophodni za formiranje 
crvenih krvnih zrnaca, eritrocita 
i hemoglobina.

3. SYNERGY VITAMIN B12 
- Čuva zdravlje! Rešava 
umor, slabost i sprečava 
anemiju. Odlična podr-
ška psihološkoj funkciji, 
nervima i krvnim zrnci-
ma.

   4. ZA ZDRAV URINARNI TRAKT - VOLURINE kompleks - pruža adekvatan sinergički efekat D-manoze, 
ekstrakta brusnice i vitamina C u kapsulama u lečenju Eserihije koli.
   5. SYNERGY FOLIC ACID + IODINE - Uredan fetalan razvoj = zdrava trudnoća.
   6. SYNERGY OMEGA 3 - Snižava visok krvni pritisak, jača imunološki sistem, kontroliše metabolizam 
masti i jača cirkulaciju. 
   7. Novi prirodni koncept:  Synergy OMEGA  3-6-9     1300 mg
Samo jedna kapsula dnevno nakon obroka učiniće da nezasićene masne kiseline doprinesu održava-
nju normalnog nivoa holesterola u krvi, smanje rizik od koronarnih bolesti, kontroliše rad svih organa i 
utiče na funkcionisanje imunološkog sistema.  Vitamin E neutrališe slobodne radikale i sprečava oksi-
daciju nezasićenih masnih kiselina.

Reč je o prirodnoj mešavini ulja lanenog semena, kanola ulja, ulja crne ribizle i bundevinog semena sa  
vitaminom E, koja ima široku primenu:

Synergy- Omni Medikal d.o.o.
www.omnimedikal.rs
+ 38160 505 0318

Dizajn zdravog pogleda

City optic Vaš lični 
optičar i prava opcija za 
zdrav pogled. 

City optic
Adresa: Mačvanska 11, 
11000 Beograd
Telefon: 011/ 2400438
Facebook: City Optic
Instagram: city.optic
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U razgovoru sa Milošem Makarićem 
otkrivamo kako trajno rešiti pro-
blem bola menadžerskog sindroma.  
Uz pomoć vrhunskih stručnih timo-
va i savremenom opremom (laseri, 
magneti, sobe za masažu, ultrazvuk, 
kao i prostorije za kinezotera-
pijsko vežbanje i istezanje, ali i 
uz pomoć personalnog fizijatra i 
ortopeda), možete potpuno prome-
niti kvalitet svog života, oslobo-
diti se bola i naučiti da prepoznate 
znake koje vam šalje organizam i na 
vreme pronađete svog ličnog fizi-
oterapeuta. Tu ćete naučiti kako da 
održavate telesnu težinu, kako da 
preventivno utičete na svoje zdrav-
lje i efekat rada i kako da u svom 
biznis-planeru izvdojite vreme za 
sebe…

1.	K ako prepoznati menadžerski 
sindrom, koji je bolest modernog 
doba?

Novi način života koji podrazumeva beskraj-
no duge sastanke, dugo sedenje u kancelariji 
za računarom, provođenje vremena u auto-
mobilu „drži“ naše telo u potpuno nepravil-
nom položaju. Sama činjenica da u Srbiji već 
postoji stotinak škola i fakulteta koji edukuju 
i pripremaju mlade ljude za različite profile 
menadžera, najavljuje da će zemlja kontinui-
rano imati nove armije ljudi koji su prinuđeni 
da rade svoj posao sedeći više od osam sati 
dnevno. Reč je o fenomenu gde je putem sis-
tematskih pregleda potvrđen poražavajući 
podatak gde se 1 od 10 pacijenata redovno 
bavi nekom fizičkom aktivnošću, dok ostali 
tvrde da za to nemaju vremena. U pitanju je 
verovatno nedostatak odgovornosti za sop-
stveno zdravlje koje se pravda nedostatkom 
vremena. Sa kulturološkog aspekta možemo 
da primetimo da preventiva nije nešto što 
prepoznajemo kao dobro za sebe.

2.	Š ta je menadžerski sindrom?

Danas veoma česta pojava, menadžerski sin-
drom je složeni zdravstveni problem. Prate 
ga: povećana telesna težina, srčane tegobe, 
povišen krvni pritisak, holesterol, ali i mno-
gi drugi zdravstveni problemi kao posledica 
stresa. Problem broj jedan je cervikalni sin-
drom. On predstvalja bol u predelu vrata i 
javlja se zbog nepravilnog položaja kičme i 
oslabljene okolne muskulature. Dugotrajan 
i prinudan položaj sedenja zamara naše već 
slabe mišiće i tako dolazi do krivljenja, a sa-
mim tim dovodi do stvaranja novih kompe-
zatornih položaja sedenja koji su štetna za 
naša leđa.  Klinička slika je bol, ograničenost 
ili nemogućnost pokreta, stvaranje vazos-
pazma i fibromijalgija. Ovu kliničku sliku pra-
te vrtoglavica, treptanje ispred očiju, žarenje 
i bol niz ruku. Na bol u vratu pre ili kasnije se 
nastavlja bol u leđima.

3.	K ako se leči?

Na početku je neophodno medicinski defi-
nisati eventualni problem kako bi se tačno 
znalo koje mišiće treba jačati, koje istezati i 
koje su to aktivnosti koje rešavaju vaš pro-
blem. Ni za jedan sport se ne može reći da je 
štetan, ali kod menadžerskog sindroma nisu 
svi sportovi blagotvorni. Tenis je aktivnost 
sa mnogo rotacija kičmenog stuba i to može 
izazvati problem kod neutreniranih osoba. 
Trčanje je odlično za kondiciju, ali je praćeno 
stalnim sabijanjem kičmenog stuba, pa ako 
osoba koja trči već ima problem iz spektra 
cervikalnog ili lumbalnog sindroma, oni će 
sigurno biti uvećani. Plivanje je apsolutno 
preventiva svakog problema vezanog za lo-
komotorni sistem jer angažuje svu musku-
laturu pa tako jača i isteže sve mišiće leđa. 
Izdvojio bih i joga vežbe koje su izvanredne 
za kičmeni stub jer su to vežbe istezanja bez 
naglih pokreta i rotacija. Pored vežbanja,  
preventivna masaža je nešto što bi i najma-
nji početak spazma i nelagodnost saseklo u 
korenu.

Miloš Makarić Visoki strukovni 
fizioterapeut, specijalista manuelne terapije
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4.	K ada je evidentan bol u pita-
nju, šta je Vaš predlog? Kako ga reša-
vate?

Problem bola u ledjima, efikasno se uklanja 
fizikalnim procedurama, kao sto su elek-
troterapijske procedure, laser, ultra zvuk, 
magnet, masaza. One se koriste u akutnoj 
fazi problema i relativno lako i brzo rešavaju 
osecaj bola.Ali bol je samo poslednji simp-
tom dubljeg problema čije rešenje zahteva 
promenu načina života. Samo uporne i pre-
cizne kineziterapijske vežbe rešavaju uzrok 
nastanka problema. Trajno rešenje predstav-
lja redovno vežbanje, ali ciljanih vezbi koje će 
biti prilagodjene vašem stanju i vašoj posturi.
U tome Vam najbolje može pomoći Fizio cen-
tar koji istinski vodi računa o svojim klijenti-
ma.Fizio Centar svakom svom klijentu pruža 
mogućnost besplatnog pregleda koji spor-
vodi tim strucnih fizioterapeuta, ortopeda i 
specijalista fizikalne medicine, koji će za vas 
napraviti najbolji individualni plan za rešenje 
ovog problema.

Tekst: Lj.B.S
Foto: Uroš Mitić
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IDEJE ZA DECU

Neodoljiva zbirka pesama za hrabre 
sanjare – „Mačak i skakutavo jaje“
 Andrije Miloševića

Omiljeni glumac svih generacija Andrija Milošević 
odlično „pliva“ i u književnim vodama. Nakon pesnič-
kih avantura u knjizi „Kišni glistac“, pred čitaocima, 
velikim i malim, je još jedna neodoljiva zbirka pesama 
za hrabre sanjare – „Mačak i skakutavo jaje“.
U Anrijinoj knjizi jaje je skakutalo kojekuda, pa skoči-
lo čak do svemira! Znate li šta je uradio dobri vampir 
Boža? Jeste li čuli za bezobraznu bubamaru? Ili za 
čudesnu devojčicu Đeđu?

Uživajte u zabavnim pesmicama Andrije Miloševića i 
u divnim ilustracijama Nemanje Ristića, a kroz smeh 
ćete shvatiti svu vrednost i lepotu dečje mašte. Te 
takva knjiga predstavlja savršen poklon

Anatomija udobnosti
Marco’S cipelice

Dečija obuća nije samo modni akseo-
soar već i važan korak za korak vašeg 
naslednika ili naslednice. Uvek je važno 
izabrati najbolje za sezonu i priliku pri-
tom prateći modne trendove, kako boja 
tako i materijala.

Slatke bajke

Šta sve može da ispriča jedna 
maštovita slavljenička ili torta 
sa porukom, otkriće nam kuća 
Dezzert & Co, a ceo spoj dizajna i 
slatkog ukusa učiniće svako slav-
lje nezaboravnim, a o ukusu će se 
dugo pričati.

Podelite svoje slatko iskustvo na 
društvenim mrežama sa vlasni-
com Ljubicom Njegomir Živić.

Za nežne dodire i obnovu kože beba 
i odraslih –LA ROCHE-POSAY -
 Cicaplast nega 

Sa formulom sastojaka koja udružuje 5% 
pantenola sa Madecassosideom u visoko 
kozmetičnoj teksturi, bakrom, cinkom i man-
ganom, proizvodi iz Cicaplast linije pomažu 
u obnavljanju kože kao barijere, umiruju i 
pružaju zaštitu koži svojom hranljivom i bo-
gatom teksturom. Pogodni su kako za kožu 
beba, koja je posebno osetljiva i nežna, tako 
i za stariju decu i odrasle, kod kojih se može 
javiti suvoća kože šaka usled pranja sudova i 
crvenilo nakon tetovaža.

Govor- savet plus pedijatra
DR. Spomenka Simović – 
SLAVIAMEDIC

Govor počinje plačem, nastavlja se u tre-
ćem mesecu gukanjem, a u sedmom br-
bljanjem. Prve reči se izgovaraju izmedju 
devetog i dvanaestog meseca i tada dete 
već ima fond od deset do dvadeset reči. 
Posle prve godine dolazi do ekspanzije 
tako da u četvrtoj godini fond deteta broji 
od 1500 do 2000 reči. (Brajović C, Brajović 
LJ, 1983.)
Kad je reč o funkcionalnim poremećajima 
veliku ulogu imaju roditelji, lični pedijatar 
i logoped. Savet roditeljima je da redovno 
čitaju priče, da što više pričaju sa decom 
i to čistim i pravilnim govorom, a da vrlo 
dozirano puštaju deci crtane filmove na 
stranim jezicima. Svako odstupanje zah-
teva stručni rad logopeda sa detetom. 
Čim dete savlada maternji jezik, već od 
treće godine života može da krene sa 
učenjem stranog jezika kroz igru, ples i 
pesmu. Ovo će detetu omogućiti da u ka-
snijem uzrastu lakše usvoji taj ili još neki 
strani jezik.

Ko vam čuva decu? 
Jak imunitet!

Creva su najveći organ imunog 
sistema čoveka, jer se u njihovom 
zidu nalazi preko 70% ukupnog 
broja imunih ćelija organizma.  
Održavanjem prirodnog balan-
sa crevne mikrobiote jača se 
imunitet deteta. Kontinuiranom 
primenom ProbioKid immuno 
dokazano se smanjuje učestalost 
respiratornih infekcija, učestalost 
upotrebe antibiotika, pojava povi-
šene telesne temperature, kašlja, 
rinoreje (sekrecije iz nosa) i broj 
dana odsustva dece iz kolektiva.
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SRCE VAŠEG
DOMA – KUHINJE

ZA CEO ŽIVOT
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Otkrivamo vam Leki Group – mesto gde možete da 
pronađete sve vrste zavesa od paketo, panelnih, rolo, 
trakastih pa do klasičnih, i draperija. Pored toga, 
pronaćićete sve ono što vaš prostor čini drugačijim: 
tapete, mebl štofove, garnišne, samolepljive folije, 
peškire, dekoracije za zavese, pozamanteriju i još 
mnogo toga. Na vama je da uz stučnu pomoć ili sami, 
u moru tkanina od pruga, cvetova, geometrijskih ili 
amorfnih oblika izaberete glatke, sjajne ili mat i do- 
bijete ono što želite – šik, stroge, romantične…

Veliki izbor tkanina za pogled od stila daće svakom 
prostoru višestruku nezamenjivu ulogu. Zastori za 
prozore imaju mnogo funkcija, bilo da blokiraju svet-
lost, zvukove ili neželjene poglede oni estetski za- 
okružuju prostor i najčešće predstavljaju najupečat-
ljiviji detalj nekog ambijenta. Danas za prozore po- 
stoji niz rešenja i kobinacija sistema, materijala, de- 
zena i stilova tako da je lako naći prikladnu formu i 
dezen za svaki prozor u svakoj prostoriji.

Zavese – vrhunski
dekorativni element
svakog prostora. 
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Verdi
Čarolija ukusa

Za savremeni život i one koji provereni kvalitet ukusa 
stavljaju na prvo mesto, receptura i sastav Verdi torti i kolača
su proverena klasika koja spaja tradiciju i modernost stvarajući
gastronomski užitak kojem niko ne može da odoli.
Nema te slave, slavlja, rođendana i svečanosti gde pozitivan utisak
ili komentar “kao mamini” ili “kao bakini” ne čine ovaj brend posebnim.

011/213-0149
011/311-5674

Tržno poslovni centar YBC – I sprat
Bul. Mihaila Pupina 10d/66, N. Beograd

info@verdi.rs
www.verdi.rs

IDEJE ZA KUĆU SOLEADO HOME

Prekrivač 
za snove
Dizajn novih prekrivača 
učiniće da vaš dom poprimi
potpuno novu energiju, 
ali i pokaže sa koliko stila
i ukusa pratite modni trend
aksesoara za spavaću sobu.
Prekrivač kao modni detalj
spavaće sobe čini vaš prostor
uvek drugačijim ali i stvara osećaj
da su bar vaši snovi uvek
“pokriveni” onako kako vi želite.

www.soleado.rs
office@soleado.rs
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“Biftek koji podiže iz mrtvih”, “Isku-
šenje od tune”, “Habanera od gam-
bora”, “Šeikova hobotnica”, “Venerina 
pena”..... samo su neki od ukusa koji 
imaju moć da osvoje žensko srce 
mirisom, dizajnom i izgledom. Iza-
berite dane Afrodizijačke kuhinje u 
Papaladi i pokažite koliko imate stila 
da iznenadite.

Roman 
Dragoslava 
Mihailovića 
„Treće proleće“
 
Ovo delo dokazanog 
majstora srpske 
proze dočarava vreme 
političkih pritisaka u 
kulturi i pravosuđu, 
verbalnog delikta, 
disidenata i svepri-
sutne Udbe, prividnog 
izobilja i moralne 
oskudice u deceni-
jama pred raspad 
Jugoslavije. 

Restoran „Papalada“
 

Teleflora

Cveće je uvek dobar izbor, pogotovo 
ako ga naručite u Teleflori, gde ćete 
umesto ukrasnog šiblja svoju dragu 
iznenaditi lekovitim biljem.

Mesto gde ćete uz personalnog tre-
nera naći svoju meru fizičke aktivno-
sti i radovati se svakom treningu jer 
činite dobro za sebe. U srcu Dorćola, u 
Venezelosovoj 21, otkrićete da tre-
ning postaje zadovoljstvo i da je tu za 
uspeh samo dovoljna istrajnost.

Prilikom odabira probiotskih preparata treba imati 
na umu da efikasnost zavisi od probiotskih sojeva 
koji se u njima nalaze. U našim apotekama se može 
naći dijetetski preparat Probiotic® Forte koji u 
svom sastavu sadrži kombinaciju probiotske gljivi-
ce Saccharomyces boulardii i probiotskih bakterija 
(laktobacili i bifidobakterije). Preparat je nastao kao 
rezultat brojnih istraživanja koja su dokazala da je 
upravo ova kombinacija superiorna u sprečavanju 
dijareja uzrokovanih antibioticima i ublažavanju 
postojećih simptom.
 

Potpuno novi proizvod, napitak bogat prirodnim 
mineralima i elektrolitima, izvorska mineralna voda 
sa dodatkom prirodnog soka od limuna. Poboljšava 
fizičko stanje, stimuliše balans minerala u organiz-
mu i time nas čini jačim i zdravijim.
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Potražite u apotekama | T. +381 66 803 0201 | www.solgar.rs
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Smršajte! 
...I s lakoćom 
održavajte 
telesnu težinu...

OPI lakovi za nokte

Dve globalne ikone su se udružile da 
stvore jednu nezaboravnu kolekciju 
- OPI Hello Kitty kolekcija sadrži 12 
nijansi plus 3 gliter nijanse u raspo-
nu od ledeno belih i roze, do dubokih 
baršunastih nijansi i mnogo iskričavih 
šljokica. Posebno je najavljen povra-
tak nijanse iz prethodne OPI Hello 
Kitty kolekcije “Let’s Be Friends, aga-
in!”,..opisana kao praškasta roze,… 
nenadmašna …i dalje je jedna od naj-
traženijih OPI nijansi. Sve nijanse su 
dostupne u varijanti klasicnog laka, 
Infinite varijanti , kao i u GelColor-u! 
Uradite najbolje za sebe i pronađite 
svoju omiljenu nijansu.

„Voleti nekog poput tebe“ 
Havijera Boska
 
Sudbina je htela da Paulina dođe u 
Pariz na svadbu svoje rođake i sretne 
Žan-Pjera. Neočekivana privlačnost 
između njih dvoje zauvek će im pro-
meniti život. Ne samo da Žan-Pjer liči 
na Marčela Mastrojanija i ima neobi-
čan hobi da traži literaturu o leptirima 
u najlepšim knjižarama na svetu, već 
je majstor da svaki običan trenutak 
pretvori u neobično, nadahnjujuće 
iskustvo.
 
Mnogo godina nakon Paulinine smrti, 
njena ćerka Gina u knjizi o leptirima, 
koja je došla iz Londona, pronalazi 
vizitkartu na kojoj piše: pozovi me. 
Prateći trag vizitkarte, Gina će otkriti 
majčinu veliku, tajnu ljubav.
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Praznik U 
Znaku 
Četinara

Lepota i izrazita dekorativ-
nost četinara u toku cele godine, ali i 
njihova lekovitost i veliki broj biološ-
ki aktivnih supstanci koje stimulišu i 
leče organizam, poput sibirskog ke-
dra koji je bogat vitaminom C (askor-
binska kiselina) i karotinom, pravo 
su čudo ne samo za prirodu, već i za 
zdravlje čoveka. Ova biljka, osim što 
blagotvorno deluje na naše zdravlje, 
čuvar je naše planete. Kedar tokom 
svakih 24 časa na hektar šume može 
da proizvede 30 kilograma letećih 
organizama koji imaju ogromno 
baktericidno dejstvo, što je dovoljno 
da u velikom gradu obezvredi sve 
štretne mikrobe.

Nadolazeći praznici su prilika da 
izaberete svoj mali četinar sa buse-
nom, pa možete i nakon praznika, na 
proleće pre nego što sokovi ponovo 
prostruje njegovim žilama, da ga vra-
tite u njegovo prirodno stanište, po-
sadite u svom dvorištu, poslovnom 
prostoru ili poklonite onima koje 
volite. Ovo je prilika da promenite 
navike, da ne razmišljate o identič-
nim stvarima koje poklanjate svake 
godine i dobijete priliku da svoju 
satensku mašnu ovog puta vežete na 
nekoj jeli, smrči, boru,tisu ili naravno 
sibirskom kedru. 

Tekst: Natalija Bradić

Suština je da čovek koji poseduje baš svoje 
drvo... zar to nije ono što svi želimo? Četinari su 
još jedna prilika da sve važne datume (rođenje, 
krštenje, venčanje, početak posla i tako dalje) 
iskoristite tako da posadite svoje drvo i na nje-
mu stavite pločicu sa vama važnim datumom. 
Uspeh čoveka se nekada merio po tome što čo-
vek za života treba da sagradi svoju kuću, a da-
nas, u savremenom dobu, pametno je da čovek 
zasadi barem jedno svoje drvo.

Natalija Bradić,  
dipl.ing. pejzažne arhitekture 
Telefon: 063/ 380671
E-mail: natalijadizajn@yahoo.com   
Facebook: Natalija dizajn  
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Specijalistička lekarska ordinacija
iz oblasti pshijatrije Reč Beograd
www.ordinacija-rec.rs
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Kujundžija zlatara
Balkanska 2, 11000 Beograd

011/2687 096
www.zlatar-kujundzija.com

Soleado home
Dimitrija Tucovića 66, Pančevo

Oslobođenja 8, Pančevo 
Balkanska 10, Beograda

013/401 397
www.soleado.rs

Poslastičarnica Verdi
Tržno poslovni centar YBC – I sprat

Bul. Mihaila Pupina 10d/66, Novi Beograd
011/213 0149, 011/311 5674

www.verdi.rs

Teleflora
Svetogorska 11, Beograd

TC Merkator, Bulevar umetnosti 4
011/30 30 048, 011/31 10 664

www.teleflora.rs

Marko’S
Bulevar kralja Aleksandra 52,

11000 Beograd
011/244 18 45

www.markosobuca.com

Fiziocentar
Milutina Milankovica 1,

11070 Beograd
011/4142 900, 011/4142 901

www.fiziocentar.rs

Specijalistička pedijatrijska 
ordinacija Slavija Medic

Beogradska 6, Beograd
011/344 88 93

www.slavijamedic.com

Njegomir Torte, Dezzert & Co
Jove Ilića 100, Voždovac

062/172 85 95
@njegomir.torte

City Optic
Mačvanska 11, Beograd

011/24 00 438
@city.optic

Green Royal
T.C. City Passage, Obilićev venac 18
Lokal 4.15, 11000 Beograd, Srbija

063/8000 226
www.greenroyal.rs

Synery – Omni medikal d.o.o.
Autoput za Zagreb 13, blok 53

11070 Novi Beograd
www.omnimedikal.rs

Natalija Bradić
dipl.ing. pejzažne arhitekture

063/380 671
natalijadizajn@yahoo.com

Natalija Dizajn

Hotel Abba
Kruševačka 38, Beograd

011/400 24 45
www.abbahotel.rs

Hotel Royal Inn
Kralja Petra 56, Beograd

011/400 26 21
www.royalinn.rs

Zlatara Andrejević
Bulevar kralja Aleksandra 130
011/244 73 61, 011/30 88 779

www.zlatara.net

Avangardia Concept Store
Bul. kralja Aleksandra 98, Beograd

Župana Stracimira 14, Čačak
060/72 33 713, 032/344 182

www.avangardia.rs

Ballary
Beogradski put bb

34 310 Topola
060/486 88 80

www.ballary.rs

Papalada
Francuska12, Beograd

011/734 04 23, 062/ 511 000
www.papalada.rs

Ekopark Beograd
Saveza Boraca 7j, Voždovac

Beli Potok, 11000 Beograd
011/42 70 290, 063/11 48 909

www.ekopark.rs

Salon Kristal 28
Milutina Milankovića 28

011/711 59 23, 064/00 68 747
@salon_kristal28

Salvus International d.o.o.
Dobanovačka 56
11080 Zemun
060/077 44 91
www.solgar.rs

Mič Styling Supreme
TC Merkator, Bulevar umetnosti 4,
11979 Novi Beograd
011/3112050, 069/3130038
micstylingbeograd@gmail.com

Geppetto
Pančevački put 83, Beograd
060/7 250 200
www.geppetto.rs

Nolte
YU Biznis centar VPR lokal 37,
Bulevar Mihajla Pupina 10z
11070 Novi Beograd
011/311 79 66
www.nolte.rs

Leki Group d.o.o.
Trebevićka 6, Banovo Brdo, 
11000 Beograd (ulaz iz 
Požeške ulice 105) 
011/35 49 887, 063/238 953
www.lekigroup.com

Pastai d.o.o.
Stevana Petrovića Brila 28, 
21208 Sremska Kamenica
063/844 71 71
www.pastai.rs

Restoran Sinđelić
Vojislava Ilića 86, 
11000 Beograd
061/159 31 32, 011/308 70 67
www.restoransindjelic.com

Rasadnik Topalović
Karađorđeva 171
15305 Lipolist
015/274 331, 064/64 30 108
www.topalovic.rs

Le Piaf
Trg Neznanog Junaka 2, 
21000 Novi Sad
063/550 990
www.lepiaf.rs

Extreme gym
Venizelosova 21,
11000 Beograd
011/33 91 552
www.x3mgym.com
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Astrolog:
Jovana
Milekić

-

-

B
ikovi u novembru mogu očekivati pritisak od 
strane poslovnih saradnika i partnera. Imate 
velika očekivanja, a mnogi od vas će tokom 
ovog perioda izaći u javnost sa nečim što 
predstavlja inovaciju u poslu kojim se bavite. 
Imate povoljnih šansi da kroz poslove vezane 
za pravo i obrazovanje, steknete ugled i sta-
bilnu poslovnu situaciju. Novac vas muči po-

četkom meseca, ali se ta situacija poboljšava kako dani budu 
odmicali. Nije trenutak za pojačana trošenja, i vi to znate. Bi-
ćete prilično štedljivi i odgovorni, što će se pokazati kao do-
bar potez. Ukoliko planirate saradnju sa inostranstvom, sada 
je momenat da ka tome krenete punom parom.

U ljubavi se osećate pomalo iscrpljeno, iskorišćeno. Nedo-
staje vam da nekome budete više od lepršavog trenutka, a 
baš sada se čini da je ta situacija veoma daleka. Veoma ste 
se povukli, ćutite i trpite. Takva situacija može potrajati mak-
simalno do poslednje sedmice meseca,a onda vam se smeše 
pozitivne promene. Ljubav će vas uhvatiti nespremne.

Problemi sa bubrezima

o  v  a  n

b  i  k

O
vnovi u ovaj mesec ulaze sa dosta briga po-
vezanih sa finansijama. Čini se kao da se 
upalilo svetlo u sektoru dugovanja, pa vam 
je glavna briga kako da to sve servisirate na 
vreme. Novčana situacija nije zadovoljava-
juća. Novac kako dođe, bukvalno promeni 
smer i ode. Takav trend je prisutan sve do 
treće sedmice meseca. Dobra vam je prilika 

da naplatite ono što vama duguju, pa budite uporni do 15.11. 
Poslovna situacija je pod kontrolom, ali vas saradnici hronič-
no nerviraju.

U ljubavi ste u periodu prepunom strasti, iznenađujućih pre-
okreta, dobrih prilika za veze sa osobama koje žive u ino-
stranstvu, ili su na drugi način udaljene od vas. Dugo niste 
imali ovaj osećaj pozitivnog ludila, pa iskoritite, jer je to ne-
što što je za vas duševna hrana. Samo neka su stvari brze i 
lude, i vi ste svoj na svome. Ovnovi treće dekade imaju pune 
ruke posla, objašnjavajući se sa bračnim partnerima. Situa-
cija se sređuje i od sada znate na čemu ste. 

Problemi sa disajnim putevima i bešikom.
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Kuda pre da krenete, pitanje je sada?! Otvori-
li ste nekoliko frontova, koji od vas zahtevaju 
pun angažman, pa po prvi put ne umete da se 
snađete u novonastaloj situaciji. Zbunjuje vas 
količina oprečnih informacija koje dobijate od 
saradnika. Kad smo već kod njih, pred puca-
njem ste, ne možete da podnesete toliku ko-
ličinu gluposti i nerada, pa pripremate okre-

tanje novog lista. Dugo ćete vagati, a zatim prelomiti da se 
stvari moraju menjati, te da ne možete doveka raditi svoje 
i tuđe poslove. Pravi momenat za presek je polovina mese-
ca. U startu možete delovati čudno okolini, nisu vas navikli 
u ulozi ozbiljnog sagovornika. Istrajte u nameri da se stvari 
raščiste. Ne dopustite da vas po hiljaditi put izmanipulišu i 
zadrže status kvo. Novčana situacija se popravlja i to vidno, 
kako mesec bude odmicao. Povoljan period za rešavanje pa-
pirologija je pred vama.
Dobro se osećate.

U ljubavi ste došli do tačke kada ste se odledili i krenuli na-
pred. Osećaj stege, ukočenosti, zarobljenosti u trenutku, po-
staje prošlost. Bićete u prilici da napravite iskorak, u odno-
su na sve do sada. Takva prilika vam se otvara već od 04.11. 
Budite svesni kvaliteta koji su na vašoj strani, otisnite se i 
poigrajte. Ovo je povoljan trenutak za iznenadne preokrete. 
Živećete svoje emotivno ludilo, i ko da vas krivi?!

Dobro se osećate.

R
Pred vama je mesec u kome ste najzad svoj na 
svom, po mnogim osnovama. Troškovi koje ste 
imali početkom meseca, saniraju se, a novac 
stiže već od druge sedmice meseca. Imaćete 
širom otvorena vrata za poslovne saradnje, 
posebno one povezane sa strancima i ino-
stranstvom. Pravi je momenat da se poslovno 
orjentišete ka stvarima koje volite, sada novac 

stiže upravo od hobija ili kakvog drugog vama dragog posla. 
Vreme je na vašoj strani, pametno planirate akcije i računajte 
da ste na pragu veoma značajnog ciklusa.

Ljubavna situacija se takođe nalazi u kretanju uzlaznom pu-
tanjom. Vaših pet minuta je tu, pa možete svesrdno uživati 
u šansama koje vam se otvaraju. Prilike za upoznavanja su 
mnogobrojne, ali znamo da vaš ukus nije lako pogoditi. Na-
padne pristupe momentalno precrtavate. Nije to vaša priča. 
Ono što sada nameravate je da odnose u kojima ste postavite 
na realne temelje, razrešite nedoumice i prepustite se čari-
ma zajedništva. No, šta bi jedan rak radio, ako prošlost ne da 
malo začina svakodnevnici? U to ime, slede prilike za obnovu 
i ozvaničenje nekih ranijih emotivnih priča Daćate šansu, to 
niko kao vi i ne ume, bez ogorčenja i želje za naplatom. Vi to 
činite radi svog zadovoljstva.

Dobro se osećate.

L  A  V

D  E  V

i  c  a

M
ožete se osloniti na instikt, i neće biti 
grešaka. Ono što vam se sada dešava na 
polju posla i finansija, nešto je što ste 
vi dugo predosećali. Jako vas nerviraju 
ispadi ljudi koji su podređeni u odnosu 
na vas. Toliko vam je neprijatno, da ne 
znate kako da odreagujete u datoj situ-
aciji. Ipak, rešenje se nazire, već od po-

lovine meseca, eto vašeg kotranapada,i rešenja svega što se 
provlačilo mesecima u nazad. Novac stiže iza 09.11. Opustite 
se, stiže baš na vreme. Ako ste nezaposleni, računajte da je 
ovo mesec u kome se taj status menja.

Ljubavna situacija je baš po meri, trenutak je da se opustite 
i uživate u odnosu sa voljenom osobom. Imaćete šansu za 
priču o nekom ozbiljnijem povezivanju, zajedničkom životu i 
sl. Ovo je mesec koji vas neće ostaviti nezadovoljne, naprotiv! 
Imaćete pregršt prilika, koje nećete propustiti. Više izlaza-
ka, druženja, zadovoljstva kroz prijatelje ili potomke je pred 
vama. Ukoliko ste sami, sva je prilika da se taj status menja, 
kao grom iz vedra neba!

Problemi reumatskog karaktera.

U 
ovembru je za vas otvoreno dosta tema, ko-
jima ćete se baviti, neka od njih su i pitanja 
administracije, poslovnih puteva i papirolo-
gije. Imaćete dosta povoljnih prilika da stvari 
u ovim oblastima rešavate na svoje zadovolj-
stvo. Novac stiže, ali momentalno odlazi na 
tekuće obaveze. To vas veoma uznemirava, i 
neda vam da rasterećeno funkcionišete. Ra-

čunajte da ćete na kraju imati razloga za zadovoljstvo.

 U ljubavi su stvari za vas dosta komplikovane, zamršene, ne 
dopada vam se neizvesnost, niste tip koga čežnja uzbuđuje, 
naprotiv! To vas sve veoma uznemirava, i hladi. Stvar će biti 
konfuzne do polovine meseca, a onda računajte na stabiliza-
ciju prilika.

Problemi sa kostima i zubima.
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V  a  g  a

Š  k  o  r 
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V 
agama je došao momenat u kome će se dosta 
aktivirati, i poslovno pokrenuti. Obnovićete 
kontakte sa ljudima sa kojima ste ranije imali 
poslovnih saradnji. Povoljan period za finan-
sije je tokom celog meseca. Otvaraju vam se 
lepe prilike za zaradu kroz komunikaciju, mar-
keting, trgovinu. Iskoristite povoljnosti i pri-
hvatajte sve prilike koje do vas dođu. Nemojte 

se dvoumiti, odlagati, ostavljati stvari za kasnije. Gvožđe se 
kuje dok je vruće!

Ljubavna situacija je zamršena, paralelni odnosi su nešto 
što se sada nameće kao opcija. Tu je i dopisivanje sa nekim 
putem društvenih mreža. Imate dosta manevarskog prostora, 
ali do polovine meseca. Nakon ovog perioda ćete morati da 
odlučite šta je to što želite i da partneru jasno pokažete. 

Dobro se osećate.

Š
korpije su u periodu kada im se dosta vra-
ta otvara, prilike sustižu jedna drugu. Imate 
šansi na pretek, pa ćete se premišljati. Ako 
ste nezaposleni, posao vezan za trgovinu je 
prava stvar u ovom momentu. Prihvatite po-
nudu. Ako ste zaposleni, sada dolazi do izra-
žaja svo vaše zalaganje u prethodnom perio-
du, a nadređeni će to istaći. Ako ste privatni 

vlasnik, sve ovo će se veoma pozitivno odrziti na vašu po-
slovno finansijsku situaciju. Trenutak je da uberete plodove 
minulog rada.

Ljubavna situacija nije loša, ali bi svakako mogla biti bolja. 
Osećate se pomalo zapostavljeno, iskorišćeno, nedosta-
ju vam sve one sitnice koje život znače. Treba vam pažnja 
partnera, i apsolutna posvećenost. Muči vas ljubomora,  ne 
možete utišati glasove koji vas uporno podsećaju na nemile 
događaje iz ne tako davne prošlosti. Ipak, svemu tome nema 
mesta, uskoro će vam dešavanja dati demanti.

Problemi sa želucem.

s  t  r  e

j  a  r

l  a  c

a  c

S 
Ušli ste u fazu kada vas posao umara, tre-
ba vam predah, ne želite da budete 24h na 
usluzi, bez adekvatnih finansijskih motiva. To 
ćete jasno kazati kome treba, i skrenuti pa-
žnju na sebe i svoje potrebe. Imaćete šansu 
za poslovnu promenu, ali ne utrčavajte bez 
prethodne provere svih parametara. Ne zale-
ćite se.

Ljubavna situacija je po vašoj meri. Bili ste neko vreme hlad-
ni, osećali pritisak okolnosti, ali sve je to sada prošlost. Od-
nosi koji su preživeli ove drame, mogu pomeriti stene. Vaš 
je upravo takav. Ukoliko ste slobodni, račuajte na i na skoru 
promenu tog statusa.

Dobro se osećate.

J 
arčevi, ima li malo mira za vas, ili je posao baš to-
liko nesnosan da vam oduzima i poslednji atom 
snage? Čini se da oduzima, i da takvu situaciju 
nećete moći još dugo da tolerišete u obimu u 
kome je trenutno. Podrška osoba od poverenja, 
prijatelja, ljudi iz utucajnih krugova stiže, pa ćete 
sa svim navedenim uspeti da izađete na kraj. Ni-
ste toliko loše kako vam se isprva čini, naprotiv! 

Imate snagu, elan, mogućnost za preduzimanje adekvatnih 
akcija. Finansijska situacija se popravlja kako mesec bude 
odmicao.

Ljubav je polje koje trenutno u stanju mirovanja, sve drugo 
vam je oduzimalo dosta energije pa se sopstvenim emo-
cijama dugo niste bavili. Sve što ste činili, bilo je na pola, u 
tajnosti. Takva situacija može potrajati do 13.11. Nakon ovog 
datuma će se stvari značajno promeniti. Bićete otvoreniji za 
početke veza, stabilniji i posvećeniji u odnosima u kojima ste, 
na radost svojih odanih partnera. Podrazumeva se da su oni 
strpljivo sačekali prolazak vaše žute minute, i da ih sada oče-
kuje nagrada. Zna se kakvi ste kada otključate srce, nema 
toplijeg mesta na svetu.

Dobro se osećate.
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V 
Pred vama je mesec u kome poslovna situaci-
ja prilično doprinosi osećaju težine i teskobe. 
Vama koji ste navikli da delujete kao slobodna 
jedinka, ovakvo stanje veoma smeta. Čini se 
da su vam živci pod pritiskom predugo, pa i vi 
koji važite za ljude koje je teško isprovocirati, 
ne možete odoleti situaciji. Boravak Marsa u 
vašem polju tajnih neprijatelja, ukazuje da po-

stoje oni koji vam rade iza leđa i spremni su za napad. Sreća, 
korak ispred ste i imate ih na oku. U kontru prelazite već od 
polovine meseca, kada će se kockice lagano posložiti u vašu 
korist.

Neko iz kruga prijatelja namerava da taj status podigne na 
viši nivo, pa se čini kao da će mu to tokom ovog meseca i poći 
za rukom. Nalazite se u povoljnom periodu za otpočinjanje 
novih veza i stabilizaciju aktuelnih. Od polovine meseca, mo-
gućnost tajne veze sa osobom starijom od vas.

Problemi sa varenjem.

R
ibama je otvoreno dosta opcija kada su po 
sredi poslovi. Ono što se u ovom momen-
tu čini kao najrealnija opcija je ono što ima 
povezanost sa inostranstvom. Povoljan pe-
riod je za sve koji još uvek studiraju, pravi 
trenutak za učenja i razne kurseve. Period 
pogoduje i poslovima sa državnim instituci-
jama, kao i zaršetku neke papirologije s tim u 

vezi. Novac dolazi preko mlađeg člana porodice.

Ljubav vas muči, ne možete da dokučite šta je ono što par-
tner od vas želi. Na momente vam se čini da su stvari jasne i 
da se krećete u pozitivnom smeru, da bi narednog trenutka 
stvari ponovo došle na početak.  Vrtite se u krugu još koji dan, 
a onda od 13.11. sledi preokret! Povoljna prilika je i da tada 
neko iz kruga prijatelja postane partner. Bilo kako bilo, ovo je 
mesec u kome ćete izlaziti i družiti se više nego ikada.

Dobro se osećate.


